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M i  b E 3 ^ ! : J 0 3 )P'el.
Kraków, 20 lutego.

Tożyczka państwa polskiego, pierwsza nasza 
pożyczka wulmieeiowa i budowlana zarazem, 
przebywa, trzy fazy jakoby, odbywające się po 
linii' równoległej do ewohteyi naszych i tosun- 
ków politycznych. Już sama ta okoliczność nie 
świadczy chlubnie o naszej saniewiedzy obywa
telskiej, czyniącej zasadniczy obowiązek spo
łeczny zawisłym od z nr.cmi ości układu falowan 
poIityc/,nyeh, dowodzi owszem osłabienia na
szego instynktu państwowego. Zjawisko to da 
się poniekąd wytłumaczyć długotrwałością na
szej niedoli roatwoiwcj. Wtłoczeni przemocą 
w Lr,-by obej di organizmów państwowych, za
chowywaliśmy się względem nich 00 najmniej 
obojętnie, jeśli nie odpornie. Lecz smutną było
by rzeczą, gdyby la metoda, którą świadomie, 
czy też bezwiednie zażywaliśmy obcych, miała 
się stać na logiom, rozsadzającym spoidła wła
snej państwowości.

O taki właśnie szkopuł potknął się rząd Mo*- 
raczewskiego. Nikt dziś nie roni łez za tym 
gabinetem, nadto hołdującym doktrynom, sprae 
cinym z dotychczasowym układem sil i poglą
dów społecznych. Lecz mimo wszystko niepo
dobna % zasadniczego pur.ktu wadzenia wiee.ty- 
SKisti państwa ino potępić wstrzemięźliwości, 
ukazywanej temu rządowi w zakresie jego za
dań państwo tw órc z.y cli.

Lcoz stało się już IhflS o lem pamiętać na
leży, by' to. cp jaltsp chwilowa opozycya, obmłiło 
gabinet, mie powtórzyło się w formie uporczy
wej bierności, klóra może. zachwiać podwabną 
naszego państwowego bytu

Rządy Paderewskiego otwarły nową fazę w 
tempie fciibfckrypcyi pożyczki. Kajjjtał, osma
lony -systemem, który opiera s-ię na zaufaniu 
■wszyslfcMi sfer 1 wszystkich dzielrae, synto- 
uiioui, stojącym na gruncie poszanowania praw 
własności prjavafnej i równ-owiagi społccz,uej —  
wyszedł ze sw aj pmczątkowcj, zadąsanoj rezer
wy. Pifiwądz po lo czj t się obficiej i raźniej, 
facintł wszakże sączy się niedostatecznie, nie 
wy pola ił jeszcze po brzegi tego głębokiego ło
żyska, które żłobią rosnąco potrzeby państwa.

Obecnie otw kra się trzecia faza subskrypeyL 
Państwo wysil > z bólów pienwszego two-rzonia. 
Na progu nowego oł-.resu stoi ftojm ,szczęśliwie 
4ka ikutku doprowadzony.

Nadeszła więc diwila ostateczna, by poddać 
ekinowcząj rewizyi dawniejsze wahania, wo
bec tego, iż zanikła nieąiewnośó przyszłości. Ib 
jawnia się to zresztą w pomyślniejszej zinfjaraie 
uspoEobier.ia. Nas1 rój .sub-krypcyjny jest o wie
lo żywszy, liitcnzy n-niojszy, nichliwszy, miż w 
fecie 3doraczewi ii mgo. Lw.z nie uzyskał jeszcze 
ni.ary najwyższego napicciai nio otwarły się 
na oścież upusty gotów kow-e, nie porwał kapi
tału catuzyazm zapału patryotyczucgo i obo- 
T.ią.bu obywatek-kiego. Rieg podpisywmuria po- 

^jrczla musi doznać koniecznie wzmożenie i 
jirzyspie&zenią. j

Państwu niezbędnie potrzeba pieniędzy w 
dwojakim sensie. Juko kapitału obrotowcgio i; 
zakładowego. I'ierw'szogo dostarczyć winny po- j 
datki, przeznaczone na opędzenSę bieżących po- 
iizcb. Przed wmjną udział trzech dzielnic Pol- 
fki w finansach paiistw rozbiorowyclii docho
dził do jednego nwłiardą marek. Obecny budżet 
normalny wyniesie do trzcc’-1 mibardów, jako 
kwuty potrzibnej do utizymania w  ruchu ma- 
jebiny paiistw'owcj. Lecz obok t.yih po toczny cli 
iwy^datków staje równorzędnie nieedp-urta po
trzeba stworzenia tej ma cli my, 7-mont owaina jej, 
odbudowy gospodarczej, ożywienia produkcyi 
fabrycznej i  sirowcowej, zdławionej w ciągu 
yojny, lozszeizcma sieci kolei i dróg wodnych, 
.wzmożenia sz.kobiic-twm, orgamzacyi wojska, 
Stworzenia opieki społecznej, słowem stale w 
ordynku spiżowych konieczności szer-eg kapi
larnych posiulatów- które są warunkiem bytu 
j rozwoju państwa. Na to wszystko potraeba ka
pitału zaldadowego. Dałby się i  on wprawdzie 
[dobyć drogą podatkową, lecz doi-omal oby się

to z nadwyrężeniem, z najdotkliwszym u- 
Ezczorbkioin dochodu &p< łtcznego. Tj Iko w 
ostateczności musiałoby się państ wo uciec do 
togo radykalnego środka. Jodynie pożyczlca 
może go uchylić. Państwu da fundusze, a spo
łeczeństwu dochód w postaci procentu. Obie 
strony —  jeśli godzi się stronami zwać społe
czeństwo i emanacyę jego bytu, to jest pań
stwo —  wyjdą jak nnjlepaej na tej kombinacyi. 
Efekt jiożyczłd będzie zaś podwó-jny. Raz — 
zwróci się w formie spłacenia kapitału, lctóry 
już za trzy kwartały niespełna stanie do dyspo. 
zyeyi incy alty w y prywatnej, powr.óre —  zw tó - 

joi się stjolerf'luio w postaci zabezpieozoiua bytu 
I -midwa, w posta-ci bujnego roawoju naszego 
j życia gospodfurczego, które jest naturalna pod
waliną dobrobytm jeduostok.

Nie należy wlec kapitału skąpić. Trzeba 
Owszem w sumach wielekreć miiUardowYch skie
rować go do foa-s p-diustwowj ch, gdyż p»#inzeba 
jest rów-nie nagląca, jak wielka. Przyjdzie to 
tem łatwiej, żo w  Polsce panuie dzi!3 nadmiar 
go+ówki. Posiada ją nuasto w  znacznej obfi
tości, a w  wyższej jeszcze wieś. W  mieście sfe
ry kupieckie wybiły z bezprzykładnej lrenjun- 
k tu y  wm-jennoj olbrzymie zysló. Zasób aapi- 
talów, nie znajdując na w zie płodnej iowesty* 
ryi, pi-zesyca bnnki na coraz to lichszym pro 
cencie, jrzepłam  nieruchomości, ciska się za
pamiętale w  wir pokutnych spakwlaeyj. Z tą 
metodą wbiłem ów kapitał zerwać, a popłynąć 
obfitą strugą tam, gdzie wzywa go { bowiązek 
obywatelski i trafnie pojęty imitcrcs włfisny. — 

j Powinien wziąć sobie przykład z patryetyzmu 
jinbTgomcyi miejskiej, sydaiowarej dziś najgo- 
irz.cj, bo wsipiartej na fatalnie zwężającej się pod- 
fcfawie stałego dochodu. A  jednak wśród tej 
wio-slwy -krzewi się najintenzywniej ruch poży
czkowy, Jeefc on loka-tą szczupłych fandusEów, 

.odłożonych na ozancą gfdzinę, a najczyściej 
ofiarą z jaszcze szczuplejszych dochodów, 

j Wieś dziś prosperuje stokroć lepiej od miia- 
sla. Tam spoczął p-uakt ciężkości ira&zoj zaso
bności: gdtó-.vkowcj. Producent wiejski, mały 
asy wielki, porósł w pierze, zyskując ®i< pnaw- 
d-opodio-łmie wysokie zarobki. Uzyslcana z ni oh 
gotowizna, ujęia jest jeszcze większą martwotą 
niż kapitał niejsiki. Kryje się nieraz w si mm- 
ku, w  s-toctole pod słomą, w garnku, zaiKiojia- 
rym  pwl węgłem domu. Nio zawsze zna lokatę 
lin ideową. Te (gro mu o zasoby należy zmobil:- 
z.owrć, nałoży na wsi założyć dźwignię najżyw
szej -agitacyi. Clilop dzis zalicza się już ośertyl- 
ko do wU'rstwv rządzącej, lecz górującej w  rzą- 
dtoie. 7m prawami iść iimsd poczucie obowiązku. 
Chłopscy przedstawiciele sejmuwi poiviimi ru
szyć na wieś. krzewić ideę pożyczki, krzesać 
skry zapału z tych mas nawekróś polskich, lec-z 
irtSte»UJty niodość jeszcze uświadomionych. Nie 
wielkie kap-iUily, lecz niczlicz- me sldatlld dro
bne —  budują potęgę maszerujących miłmir- 
dówr.

Sto la-t temu znajdowmla sie Polska w podo 
bu om położeniu, jeśli ohodzii o potrzebę, a w e o 
zdolność jej zaspokojenia. Wówczas t,o Lu bo
ćki podejmował owocny trud sinobiilizacyi bo
gactw krajowych i ożywienia cyrkulacyi*, jako 
spwsobów oidrodzeaiia państwa, wiodących 
»nrzez w"zbog«a,cenie kraj u do meizależntoócic. 
Ikińs-twu, —  jak głosił —  trzeba trzech rzeczy: 
szkół, to jest oświaty i rozumu; przemysłu i 
luiTid!", to  jest zaanożnjośoi i bogactwa, oraz fa
bryk broni...* Nie powtarza się hisiorya, lecz 
powtarzają się sytuacye, powtarzają zjawiska 
. ich skutki. Okres Lubeckiego stworzył tak 
sdny za-ąb bogactwra Królestwa, że nie zdołały 
go 'pi/dinyć ani skruszyć metodyczno wyaiłki 
rosyjskiej* polityki zagłady wszystkiego, 00 pol
skie. Pamiętajmy i dziś o tom, że skutki na
szego postępowania sięgać będą w najdalszą 
pmyszłość naszego paiistwowego bytu. To, co 
drziś robimy, nabiera, mocy aktu dziejowego, 
tóU ow i o byoio i rozwoju prze miogioli po 
koleń, przesądza może zagadnicinia naszego 
bytu i niezawisłości. —  Rdzeniem tego

zagadnienia jest zasobny, na silnych podato- 
jwaioh oparty skairb. Stworzyć go tylko może lo
jalne i potryoty -zne ivspóldriakmie obywatela 
z pańs+weim. Niechaj to współdziałanie Ojurze 
się na maksyma* h, które jeszcze w XVI wieku, 
w wieku złotym naszej hiitaryi, wygłaszał naj 
więltozy*naez statysta, Frycz Modrzewski, mie 
szozaniir ki akowski: » Pobór, dla Rzeczy pospo
litej ustanowiony, każdy ma płacić nie tylko 2

bojaźni karania, lecz dla sumienia, bo obrona 
Rzi czjpospolitej nie może być okrom wielkich 
nakładć w 1 pomocy*. Musimy się wszyscy bez 
wyjątku przykładać ze wszech sił do ponosze
nia ciężarów na rzecz państwa, 5 bo wszyscy 
wieziemy się, jako w  jednej lodzi, w Rzeczy
pospolitej słuszna, rzecz, abyśmy ją  wspólne- 
mi eifauni przeciw każdej nawaluości bronili*.

łfeiucę przylniula eynrunlit ementy z z&sfrzcżenl̂ n).
Weimar 2U lutego (PAT). Rząd Rzeszy prze

słał na ręco ministra Erzbeigera jako przewo- 
lrlezącego niemieckiej kem ijj 1 rozejow wej na
stępujące zawiadomienie:

Proszę podpisać ukiad. le  przedtem p-zedło
żyć marazałkowi Fochowi następujące pisemne 
os irładc-senie:

Rząd niemieoki uświadaoni 1 sobie ogrom 
skutków, jakie wynkać mniszą dla niego za
równo *  przyj ęca jak i  z odmówienia pod,pka- 
nia ulkładiu. Jedeli rząd polech swoim delega
tom, aby układ podpisali, to stało się to w ^ j  
myśli, że rządy ententy obecnie poważnie i 
szczerze pracują ruud 'x;m, aby w krótkim o- 
tresie czasu, o jaki przedłużono imejiw obda
rzyć świat tiak bardzo upragnionym pokojem. 
Rząd niemiecki zniewolony jest jednakże sta
nowisko swoje 00 do trzech wamnków rozej- 
miu objaśnić następującymi uwagami:

1) Układ najziupołnN, ignoruje rząd nicmiec- 
Id, ktióry przecież w  formie właściwej w j^zedł 
z woli narodu. Układ nakłada na Niemców w 
oostacl surowych i nakazów obowią
zek nie atakowani p > Tiuczych Polaków, a 
w szci ególnońci oprńżuienia przez Niemców 
bezwarunkowo p« wnej liczby ważnycr Jtiej9C0 ■ 
wości między merai Międzychodu i Zbąszyna. 
Mi&jscowośi i te są w ręku Niemców i przewa
żnie ią zamieszkane przez Niemców i mają wiel
kie znaczenie dla kon.unikacyi z  niemieckim 
wschodem. Przytem mocarstwa ententy nie da
ją rękojmi co dc tego, że Pol acy ze swej stro
ny nłe przeć się weraną albo nie orzygotują no
wej akcyi zaczepnej i że bidność nkmiecka, 
której orbrony rzad nietmieeki ma się zraec. bę 
dzie traktowaną po ludzku i że Polacy uwodnią 
zakładników niemieckich, których dalsze wię
zienie wobec nowych faktów utraciło wszelki 
powód, wkońcu, że Polacy podtrzymywać będą 
i nadal dotychczasowy dowóz żywności na za
chód. Jakkolwiek jesteśmy gotowi powstrzy
mać nasze wojska od akeyl zaczepnej, tak w 
FoznańsIUem jak i na innych obszarach - li
znąć obecne położenie tych dzielnie za podsta
wę nowego stanu rzeczy, to wolno nam jednak
że i itamy prawo spodziewać się, że i po
wstańczy Polacy trzymać się będę wytknię
tych lmlj demarkacyjnych, w  przeciwnym bo
wiem razie musi nam przysługiwać prawo o- 
brony orężnej.

2) Niema ty  mrożą zaznaczyć, że aż do zupeł
nego wycze.pania swoich aił gospodarczych 1 
do rozprzężenia swcich stosunków komunika
cyjnych usiłowali dopełnić warunków ^ozejmu, 
tok, jauc teraz obiecają spełnić wszystkie pun- 
kta, któiycli dotychczas spełnić nie zdołali. —  
Wolno jednakże Niemcom przypu zczać, ze nic 
będzie się tłómaczyło tych zobowiązań w  spo
sób, niezgodny z przyięteim przez obie r trony 
zasadami Stanów Zjednoczcnych Ameryki, bo 
inaczej myśl pokoju, opartego na prawie, z gó
ry byłaby udaremniona. Czy zdołamy zupełrJe 
sprostać wskazówkom, postawionym nam przez 
najwj ższe dowództwo ententy, pokaże przy 
szłość.

3) Jeżeli stawia się Niemcom zamiast dotych
czasowych określonych 'erm nem warunków ro- 
zejmu, które umożliwiały przygotowanie się 
do spełnienia waruniki obecne % terminom trzy- 
dniewym, to obecny termin tyiko 3-dniowy jest 
to nieuzas^dnionem utrudnieniem w naszej sy- 
tuacyi i w znacznej mierze naraża na szwank

spokój : porządek w Niemczech. Nie możiu wy
zbyć się nadizitj, ze rządy ententy uzniją za 
To-owne przedłużyć rozejm aż do pokoju pi-e- 
liminarr ago i wejść w  układy w  sprawach, 
przedłożonych przez Niemcy j iko zo stroną 
drugą

Nowe warunki Focha.
Berlin, 20 lutego (PAT), ty piątek dnia 14-go 

o godiz. 3 rozpoczęły się rokowania w wago
nie salonowym marazalka Focha od doręczenia 
noty o nowych warunkach, przepisanych przez 
entontę dla przedłużenia rozejmu. Erzberger 
odipo^wdedział na to dłuższą mową, której fri 
już ogłoszono.

Nowe warunki Focha, linia deuiarkaeyjua ou 
stronj Polski, rozszerzenie umowy co do że- 
giugi na okręty handlowe, które będą ukoń
czone w przy.^łych sześciu aniesiąeaeh, prze
dłużenie rozejmu na czas nieokreślony z trzy 
dniowem wypowiedzeniem, podane zostały je-

wii srereg żądań wzajemnych. tyr tej liczbie 
uv Oiuienia Jeńcó,v niemieckich, utrzymania 
swobodnej koinunifcaeyi, zwłaszcza na pdu go- 
snodarczem w obszarze ohradz/onym jaketeż^na 
wscnodzie w częściach Niemiec, zajętych p>7. - 
lulaków, a dalej przesu^egania nianiieckieb 
prąw zwietwchnteżyck na wschouzie i zachc- 
uffle. Postaw:ł on też ponowmo żądanie, żc me 
wolno nikogo poddawać śledztwu i karze za 
ziaknpowame albo sprzedawanie maszyn wy
wiezionych z  Eelgii i Fiancyi półuocnCi, oraz 
żądanie oswoboazenia z pod kontroli ieefnei 
na-tmernej i lepszego obchodzenia się z lud- 
oeścią w Alzacyi i Lotaryngii, przyznającą ; ię 
do narodowości niemieckiej.

Marszalek Foch odpowiedział w robo> imj 
Fłoladnói nasypu.jącem pismem:

Tekst- układu, który wczoraj panu doręczo
na -został ustalony przez szefów' rządów sprz1 - 
mierzonych 1 sojuszniczych, nie mogę go ani 
zmienić ani rozszerzyć Zechciej Pan zrozu
mieć. że w rokowaniach w Paryżu co do usta
lenia warunków rozejmu brał udział także pre
zydent WHson.

Foch na radzie wojennej.
Kraków, 20 lutego (PAT). I-krowo donoszą 

z Paryża:
Marszałek Foch na- naradzie wojennej sojusz

ników, która się odbyła w  poniedziałek po tk>- 
udniu na Quai d ’0rsay, złożył przedsiawieie- 

lam mocarstw sprawozdanie z przyjęcia, prze* 
Niemców wznowi en a  zawieszenia broni. Po- 
nnędrzy waninkarni nics.nclnio>u-nii, a ustaleny- 
m. na ostatniej naradzie sojuszników, stoi na 
pervvsz#m miejscu wydanie Roty handlowej, u- 
zupeinienie zwrotu materyałów do walki pod- 
morsłiej odszkodowanie za walory i depozyty,

szc-zo w nocy z piątk 1 na 1 otę teijgrafieznie jakoież za msęsy.ft przemysłowe i rolnicze, za
orane w lvrajach ouunowanych, wkońcu zwrot 
dóbr w Afzacyi i Lotaryngii, będących pod se- 
kweslrem Nmmicc. Mcmoryal przedłożony przez 
p. Erzlmrgera, zawierający 23 stron, zastrzega 
się przeciw warunkom nałożonym na Niemcy

do Weimaru i Berlina, ty sposób niewyUóma.<
czony doiąd, depesze te przybyły do Ber’ ina
dopiero w- sobotę w jmludnie, a do Weimaru w
sobotę po oołudmu. Foch zażądał, aby odpo
wiedź Erzbergera doręczam 1 została najpóźniej **• Erzberger .yuóbnje tam u prawiediiwić za-
do 12 godziny w południe, gdyż ewentualnie'cho" 'anie h !emiec, które według r :ego b

muszą być wydano rozkazy wojskom FoiBe-1̂ - ^ 0^. . . .  . J 1 wiązki. Rewnoezesme wTęezył p, Erzberger
w  z rządy w  Berłu .5 1 1. Mmarze o-Srzymały wa- narszalkowi Tochowi memotya-ł Schtidcmanna.
rumki ententy z wNlkioin opóźnieniom, przeto w  którym tenże prosi sojuszuFIrów, by zażądali
minister Erzberger proNl Focha w  sobotę w  py- 0<J /-apraestauia nanadów na tery to-
ładnie e przedłużenie terawou odpowiedzi do *'i a niemieckie.

1 1 uv/ Telegram .podobinej t iw t  wysiano w parne-
poniedziałku 17 bm. godziny 12 w  południe.

W  sobotę i. godz. G po południu marszałek 
t  och iazał odpowiedzieć, że rozejm upływa

działek z Paryża do Wa-rsznwy:
Należy zauważyć, że wznowienie zawieszenia

dnia 17 lutego o godzinie 5 rano, ostatnia za- *łmn‘ w istocie rzeczy jest przesadzone i że j« 
tem godzin? na nodnisanie nowego przedłużę-1 wierćJbe nastąpi ostateczna ugoda, ważna tym 
nia jest god ina 6 po połuuniu dnia 16 lid ego. razem aż do uchwał preliminarnego pokoju,
t  był cz«te ira rrytiiiiiio wojskom oz- która będzie zawierała obowiązujące oatąd wa-
kazow. Jczeb w  tej ostatniej godzinie rozejm . .  . .  ^  ,
nie będzie podpisany, to będę zniev d odie rufl J wo' ° w0 1 nfsrskre. Nie:i»cy me będą 
chać z Treoiru, a ozejm Jria 17 lutego o go- 'mal*v arn,ii większej ponad 250.000 ludzi pod 
cteiiiie 8 rano nie będri5  już obowiązjTvał. ironią, tyszystkie materjały poza oddanymi 

W  sobotę p° południu jmnisfor Erzbctyer, do służby policyjnej będą poj kontrolą sojusz
ników, podobnie jak i łabryki wojenne. Koro * 
sya, złożona z  członków, a utworzona celom 
wprowadzenia w życie warunków tego osta
tecznego rozejmu, prawie juz ukończyła swoje 
czynności, tyarunki, opracowraue praoz nią, 
przed Łożone będą wkrótce wielkim mocnr-t wom 
■do zatwierdzenia

wjo w »ownł jeszcze drugie pismo do Focha w 
ktorem ou "cślit dokładnie-sta non isko Niemiec 
CO do pi gottowamfe, niemieckiej floty handlo
wej na zaopatrz mie świata (włąezaiąi w tx> d 
Niemcy) w środki żywności. Nie pozosu-wii 
wątpliwości co do tego, że układ o żegludze 
stanou l nierozerwalną całość z  układem żywno- 
śt-iowym i umową finansów a, w sprawie zapła
ty  ca żywność oraz, że zwłaszcza ul.-ład o że 
gludze tylko w takim razie może być uizeczy- 
wisi-iiony. jeżeli sprawa zaopatrzenia Niemiec 
w żywność będz?o zupełnie wyjaśniona j zape- 
Trniona, Cc do ostatnich spraw toczyłv się w 
tiągu piątku i soboty w rat.it en w Trowirzo 
obrady .( gronie wlększei iiczby rzeczoznaw
ców z Niamiec i pańs<w ententy pod przewo- 
dnictwein podsekretaraa stanu barona *Biatma

hiŝ u koaiicyi &> drodze do Lwotw.
Przeinyś*, 20 lutego P A T ) Jak podaj o > Zie

mia Przemyska.*, we wtorek dnia 18 bm. przy
była tutaj misya koalicyjna, zdążająca de Lwo-

, . . . . 1 ws- * feya  ki była zimiszona zatrzymać się w
z urz lu żywnościowego. Rokowanm te me zad „  . . . . .
bezpifcczyły jeszcze zaopatrzenia Niemiec aż rz€|nys u, pomenaz ruch lor ejewy na linii 
do nowych żniw. Lwów—  Przemyśl był przomany skutkiem zni-

W  drugiem piśmie nńr.ister Erzberger posfa 1 szczenią mostku kolejowego koio Sądowej tyi-

GliSrJ AW  DANIŁOW SKI

T Ę T E N T
P o w i e ś ć .

1 4 (Ciąr o a) sty.)

Patrz, jeśli nio śpisz, na polarna gwiazdę, 
ławisa-m na miej często swoim spojrzeniem, a 
tneże ujrzę promienne Twe oczy.

Rumieni &ię nasz ogród, dojrzewają owoce 
jabłoni, czmyicuią się gatązld jarzębiny', jnk 
noje usta, dojrzale do pocałunków. Pola odarte 
te zbóż malowidła rozłożyły się szeroko w e- 
czokiwnniu krćiewskiej jesieni. Poszłam dziś 
v las, w to lik-zapcmnkiine mit-jsee. 3toję w o- 
fzecliaeh leszczy ny, liliowym '.m-zobchi zarosło 
rtzkoszy gniazdo misze, zdjęłam w tym miejscu 
. uknię, z.simrłam się parowem do rzeki i na głę
binie szukałam lej cieplej fali, która biła mmc 
w  oba grona juersi, gdyś płynął ku mnie. Ale 
woda była- tak -zimna, żo wy .-ko czy łom, bie
głam naz.ad, a. 10z.puszc7.0ne sploty włosów wi
ły mi się po piecach, jak węże. płomienne. Upa
dlani na ten wrzos —  ziemia tak sucha, tak 
hozłito.Jue oziębła, 'ak-by zapomniała zupełnie, 
że tu gorzał miłości stos. Ani jednego kwia*kr, 
tylko jak obłok sielirua mietlic/dra, jakby z łez 
mych wyrosła bez aromatu. Zziębłe me ręce 
nłusaiam grzać w cieple własnego ciała, w :-u- 
pachu rnyuh sukien próbowałam znaleźć źródło 
upojenia nadaremnie...

Gdym wracała, ujrzałam kotlinę, w której 
nieciłeś ognisko, patrzyło na nnre czarne wy
stygłe jak wybito, zawleczone sad-zą, glębodeie 
oko olbrzyma

Zleldam się i biegłam do domu. Tok okr.ume 
pi witał mnie ten bujną radośc-ią grający da
wniej las. A le gdy wrócisz, wydamy mu walkę. 
Rozlegną się na nowo Twoje piosenki, roze- 
śndejo się śmiechem naszym, zapłonie wesołe, 
smtlnc. buehajip e ognisko, ugnie się wrzos pod 
ciężarem naszych słodkich zaśnięć i jeszcze 
elcidtzyeh przebudzeń, rozkwiecimy na nowo 
naszą polanę, jak rosą napoimy miłością tę 
twajrdą ziemię. Ach, zasnąć, przespać ten cały 
czas i pod pocałunkiem Twoim dopiero się obu
dzić.

Mam wiec twój Ust, kićciidką kartkę i pie
szczę każdą literę, a ku więcej hamujesz swe 
słe-wa, tym silniej odczuwam za ich ukryciem 
nyąc-y pęd twego uczucia.

Więc znowu jesteście na linii...
» Zwykła taka sti-zelanina* —  piszesz —  a ona 

rozlega się we mnie, jak huk gromu. Przyrze- 
Ł le ‘ być uważnym —  pamiętaj. Klęczałam dziś 
długo w swojej zielonej kapliczce: nie mogłam 
znale ść odpowiednich słów dla mojej modlitwy. 
Szeptałam tyiko: „Maitko, matko11, ale tak, żo 
musiała słyszeć i ona. i Bósr. Poczciwa lipa 
chwytała słowa i wzaiosiła je wyniosłą konmą 
niebu.

Klęczałam tak długo oparta głową o omszały 
p '-ń i zrobiło mi się niezwykle cicho w duszy,

otuchą napełnił im się cała, że zosiała wysłu
chana modlitwa moja.

Kajałam się przed Panem Zastępów, bez 
którego woli. wierzę, włos z głowy człowieka 
nie snadnie, ale niech na® nio wyzywa Boga

Nie masz nawet prawa, bo przecież me do 
fiiebio należysz —  jesteś przec ież mój, z losem 
mojego życia związany kr. żdą struną duszy, ka
ziłem włóknem nerwów.

tyfiesz, żo miałam powody prz-,-puszczać, że 
zastanę matką, ale tak wieją szczęścia nio może 
•widać niebo obdarzyć jednei osoby, bo by go 
d'a innych zabrakło,

Ale tak jesteś wc mnie, czuję juk wzmaga 
oię bicie mojego serca twem tętnem, jak wzbu
rzona moja krew prądem twojej krwi wypędza 
mi na twarz gorące rumieńce i podnosi w  pier
siach drgające falo słodyczy. Chwieję się cała, 
jakbym miała upaść, czyżbyś wolał bvm padła 
w grób, czy w twoje ramiona.

Mój najmilszy, moż°byni mogła żyć, choćbyś 
mnie przestał kochać, bylebyś ty był zdrów i 
szczęśliwy. O to jedynie Boga proszę, wyrze
kając &ię za tę cenę wszystkiego dla siebie, choć 
to nd jest bardzo trudne, nad wyraz ciężkie, 
czaunś niezupełnie pojętem, ale jeśli tobie po- 
Crzebnem, to potrafię się zdobyć na tę ofiarę.

Dziś w nocy była ulewa, ale do rana wypła
kały się ełimuiy, dzień wstał jasny, ale tak 
chłodny, że kazałam sobie napalić na kominku. 
Oicho 1 rzaskaly drewienka i po ścianie pełgały 
drżące cienie płomyków. Siedziałam na bujaku

i myślałam, jak nam będzie dobrze i ciepło
przy twem ognbku ,w długie jesienne wieczo
ry. Sama kołyszą" się, marzyłam, żo to 1 woja 
ręka potrąca fotel i że lada chwila posłyszę 
twó, glos. Ale ża lło  eię tylko jakieś wilgotne 
polano żyaviej buchały płomienie. Smutno mi 
było, że tak nie jest, oieszr lam się. ze tak bę 
dzie i opowiemy sobie wszystko, ty  bogate zda- 
lzenla swego życia, co rosło, jak Las ja moje — 
niską trawkę, która dopiero poczęła bujnie 
Icrzewić w słońcu miłości... I tak pozntamy się 
dokładnie, tak przepoimy się wzajeninfe. że 
dość nam bodzie przytulie głor.a do głowy, by 
wiedzieć, ezem drgają nasze myśli- sercem do 
serca, by odczuć, 00 je w 1 oj cłiuili wzrusza. 
Tak tego pragnę, bo w miarę, jak pbzę- prze
konywam się coraz mocniej, że słowa ire są 
w stanie oddać żyw egu toku wewindrznago ży
cia, najgorętsze uczucia wynoszą na jaw- w sta
do zastygłym, najpiękniejsze wzruszenia zosta
wiają coś najsubtelniejszego, po drodze nie są 
w stsnie wyrazić togo. co kuitnie w całym 
przepycłra banv i zapachów ale ujawniaj.; to, 
to  już ekwitłe, przybladłe w postaci spłowia
łych, bezwojmycii mstógośiy ii kwiatów. A  ja 
chciałabym c-i dać nie zielnik, lecz świeży snop 
z kwitnącej miłośfią łąki w tęskmeic zNeranj. 
rosą łez r ych błyszczący.

Piszesz mi, że teraz wyrwać ci sio trudno, że 
pTzyjedziesz w jesieni. U mnie już iesień: sypią 
się listki pożółk s-c.h brzóz, jłiifzy się mocną pur
purą parzębina, złocą liście lipy, iioszarził las

Wczoraj widziałam na ściernisku lśniącą paję- 
e-zą nie, a dziś w eplowiałem błękicie nieba 
.dyszałam ldungop lecących kluczem żórawi. 
Okwidy róże, wkładani ci w kielbh juz astry 
i pachnącą rezedę. Z rozpostartych szeroko na
gięli pól wieje tęsknota i pustko, tycześmo li
liowym zmi< zchem otula się ziemia, cicho, ła
godnie dogasa słońce i patrzę w je g ) zachody, 
tak 11 cuda mirażu, zaczarowany marzenia kraj, 
gdzie złote jest morze, sokdj nowe lądy, brunu- 
ino wyspy góij z różanych obłoków, nad k;ó 
rtini na Irinieydi skrzydłach unoszą się scuoc 
anioły.

Urayjcdz- Łagodna i cicha legnę na twych kc- 
laniełi. jak biały baranek, nio będę zadała wic, 
ani pocałunku, ani twego słowa nystarezy mi 
poczueii' twego jirzy mnie istnienia. Będę się 
starała ziobić jsknniinniejw.a, by ci nio < iężye. 
Nie drgnę i n:e westchnę, nie dam się zakręcić 
łzie w oku, wstr7.y1n.am krążenie krwi w- żyłach, 
każę stanąć sercu- cala snem inszej miłości za
mglona. resztę istnienia umarła. Gdy zechcesz, 
słowom mnie wskrzesisz, dotknięciem rąk swych 
ro;:.-. tniesz, drżeć sercu i płynąc krw zezwolisz.

Noszę za gorsem- nim przyjdzie nowy, każdy 
knuj list i c-iąglc czytam sercem. Zawiesiłam 
na zlolyrn łańcuszku, przewleczony przez uszko 
twój metalowy olóweczek —  jedyna pamiątka, 
lwjąc nim w duszy twe 'tli 'ę 
‘ "  1 v O. d. n.
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śni. Poci :gi, iiLrs0j 4.ee częściowo * a tej Unii, 
były wo r/fcorok ostrzej srane przos Ukraińców. 
Także dzisiaj rano trwało ostrzeliwanie. Człon
kowie m isji spędzili czas w  Przemyślu na oglą
daniu miasta, a noc spędzili w wagonach.

W  śr<alę przed 1 ołudniom iprzywrócciio po
łączenie kolejowe z© Lwowem. 0 g  >d'z. l i m .  
50 w południe odszedł do Lwowa zwyczajny 
w ciąg  osobowy, a aa nim miał m” zyć pooiąg, 
wiozący nusyę, bogaty przybrany flagami kcali- 
oyi. Pociąg ten miał odejść pod eskortą polskie
go pociągu pancernego idącego tuż przed 
nim. *

fum sls zalwije mlsęa konlicyi 
w BarszneK?

Warszawa, 20 lutego (PAT). Po odjeździe 
(kiegacyi generała BertheIemy‘ego do Lwowa, 
.uisya międzysojusznicza chwilowo aż do po 
w rot u generała Berthelcaiiy‘ego przerwały obra
dy w kw&sdyach poili., canych i wojskowymi i 
zajęła s*ę sprawami żj wnościowsmi ] ekono 
Trdcznemi.

*Kwryer Pofcki* pisze w tej sprawie: Jak 
nam zakorramikowano, w sferach misyi na pier
wszy plan została wysunięta kwes ya waluty 
poUóej. (Jzłockowie misyi zupełnie zresztą ra
cjonalnie twiordzą, źe nie sposób rozpocząć 
rozpatrywania spraw finansowo ekonomiez 
nyzh, dopóki nie będzie z najpełniejsza doklł- 
.fnoóeią wyjaśnione, czern idanowido Iest je- 
hłcsika mc-ne.arna potoka. Trzeba sobie zdać 
sęcawę, w Ja' *. sposób i przez kogo iest cna za
bezpieczona, a o ile te okoliczności są niaokre- 
śłone, to potrzeba je koniecznie w  ten albo w 
nny sposób u.-, ruie. Gdyby rząd po’ski o w!a- 
»uyeli siłach me mógł wybrnąć z tych trudno 
lei, mocarstwa koatieyi postarają się dopomódz 
iru w tym kierunku. Oczywiście misya zasię- 
trme opasu w taj eprawio u oajwj titnicjszych 
finansistów i postara, cię o uprzednie sprecy- 
fOwanic s&osunku, jałóby w tej sprawie raiał- 
yć nawiązany między mocarstwami emeniy 

f Polską. Faatennie ziostando prawooipoćLobnk 
foż naszkicowany plan uruchomienia przemy- 
ńn polskiego, a także sprawa importu 1 ekspor
tu oraz dróg komumkacyinyoh, dla umożliwię- 
i la transitu przez Czechy przez Gdańsk itp. —  
'.ważyć jtumwżo nalepy, że wszystkie deeyzye 
fcomłsyi w k:or mku finansow^o-ekcnomicznym 
ędą miały tok jak i jej decyzye wojskowe i 

►oBfcyczae charakter tynwwmowy aż do osta- 
łecanogo uregulowania wszystkich spraw przez 
łongres p %>jawy.

PrtwoKHye cif-sKfe traw# Kdot
•Dziennik Cieszyńskie donosi: 

j To. co Ęię dzieje na Śląsku od chwili przyby
cia misyi koalicyjnej do Cieszyna, wskazuje na 
to. to  Czesi chcą koniecznie sprowokować lu
dność polską, aby podjąć się potem zadania za
prowadzenia porządku w krają. Wszędzie wpro
wadzono zaostrzenia tego rodzaju, że muszą 
działać jąuzaco na ludność.

Oprócz togo wojsko po gminach dopuszcza 
się wciąż niesłychanych gwałtów. Od kilku dni 
zamknięty jest Cieszyn kordonem wojska, któ
ry nie dopuszcza nikogo do miasta bez legi ty- 
macyi. W  niedzielę na przykład nie donuszc zo
no ludność, z gmin okolicznych nawet na nabo
żeństwa w kościele katolickim i ewangelickim 
w Cieszynie. To 6amo dzieje się na kolejach. 
W  Orłowej żołnierz© rozpędzili wczoraj kolba
mi ludzi, cisnących się do kasy na dworcu ko
lejowym.

Aresztowania odbywają się w dalszym c;ą- 
ga. W  sobotę w pociągu chciano znowu aresz
tować dyr. Piątkowskiego, członka Rady Faro 
dowej, tylko energiczny protest z jego strony 
udaremnił aresztowanie. Aresztowano również 
inżyniera Glajeara z Wodryni i odesłano go pod 
konwojem do Cieszyna. Aresztowania dokonał 
jakiś kapral na własną rekę. W  Górnej Suchej 
aresztowano górnika Jurczaka za niedozwolo
ne śpiewy (!!). Wczoraj aresztowano w  Domu 
Narodowym w Cieszynie pp. Zająca i Tomicz
ka za rzekome wykrzykiwanie: »Precz z Oze- 
chair?!« Nic to jednak Czechom ni# pomożo, 
bo i rak już po ulicach Cieszyna nawet dzieci 
wykrzykują:

>Precz wy Czesi z mr-rmeladą, bo Polacy 
z sperką jadą“ .

Prowokgcyą też był wlec czeski, który od
był się w niedzielę w Boguminio pod ocLroną 
bagnetów. Na tym wiecu wykrzykiwał czeski 
poseł Pelz, że Czesi ze Śląska nie ustąpią, choć 
by im 10 koalicyj to nakazało. ✓ 

Wszystkie te prowokacj e czeskie nic nie 
wskórają. Nie wypiowadzą one ludności z ró
wnowagi. Lud śiąski wierzy, że jego sprawa 
jest w  dobrych rękach.

zaMtu narofflw.

„m  ta
iro prasowe Komisyi Rządzącej donosi: 

Wczoraj przybył do Cieszyna w charakterze 
Lib-go członka misyi koalicyjnej podpułko 
/nik włoski, T  i v 3 . W  k westyi ustalenia linii 
.fiuiarkaeypaj ta Śląsku odniosła się misya 
ieszyhska do Paryża. Według twierdzenia Ra 
y  Narodowej cieszyńskiej, odroczenia kwostyi 
ćkiccze: i a wojsk naszych de Cieszyna mo na- 
eży tłomrezyć na naszą niekorzyść.

Program czwartkowej sesyi.
(Telefonem).

W arszawa, 2n lutego. (Tclef,). Program dzi- 
tiejszego posiedzenia sejmowego będzie miał 
iader uroczysty charakter. Na porządku dzien- 
lym w punkcie pierwszym będzie złożenie wła 
izy przez Naczelnika Państwa w  ręce sejmowe, 
>ra z deklaracja Sejmu w sprawie przedłużenia 
jreregatyw Naczelnika, którego Sejm wysłucha 
itOjąc.

W  punkcie drugim zabierze głos nrezydent 
P a d e r e w s k i  i wygłosi >exposó« o położe- 
iiu zownętrznom i wownętrznem Polski. —  
N  punkcie trzecim nastąpi oświadczenie mini- 
itra skarbu ■ wybory do komisyj. Prawica p o  
itawi wniosek o votum zaufania dla Paclerew- 
ikiego. Wreszcie nastapi powitanie misyi za- 
rranicznej, które wygłosi marszałek Sejmu. 
T r a r a p c z y ń s k i ,  w języku polskim. Tekst 
ego przemówienia otrzymają delegaci misji, 
Łażdy w swo:m języku już wydrukowany.

W arszawa. 20 lu tego  (P .VT ). U  prezydenta 
mbiistrów Fs derew skiego <xlbyła się narada w  
spray.Se żydow sk ie j, z udziałem  8 przedstaw i 
fcisłl organrzacyj żydow skich .

j-Me^sagero* donosi, żo K oonLya m ianowana 
przez Rząd w  celu rozpatiyw tm ia  spraw  -zwią
zku narodów, podzie liła  się na dw a obozy. J e 
den  z  nich chcia łby w idzieć w  zw iązku  nnrtdów  
jed yn ie  instyfcucyę prawną, kf óraby łagc^Iaiła 
i załatw iała k on flik ty  pom iędzy p«aós+wami. — 
D rugi natom iast idzie znacznie da le j i  chciałby 
w y tw o rzyć  łączn ik i polityczne, ekonom iczne i 
prawne, k tó feb y  p rzeszkadzały powstaw amiu i 
możiSwości kon flik tu . K om isya  w y j  racoovała 
G zy  p ro jek ty . Jeden odpow iada  p ierw jaem n 
pojęciu, d rugi sto. pośrodku, a  trzec i opiera się 
ua ow e j drugiej obszerniejszej kanccncyi. Ten  
tizec i p ro jek t ja k o  na jpełn ie jszy , m a stanowić 
podstawę dy skusyi. P ro jek t ten p rz jw id u jt  
przedewseyafekiem organ  cerdra lny n ie jako  ra
dę pajóstw pcszczcgó ln yd i. Od te j rady zawisło 
będą tr z y  kom lsye: k om is ja  ekonom iczna, ko- 
iiisya p racy  i k om is ja  w ojskow a, p rócz których  
m ogłyby  b yć  utworzone jes-zeze m ne komoisyc. 
K o m is ja  ekanonatasna zajatow ahiby s ię  m ię
d zy  innym i takierri sprawam i, ja k  rozdzia ł su
row ców  i żywności, obic-g monotonny, cła, kre
d y ty  i  t d. K o m is ja  p racy  p raygot Dwywałahj 
prot-ozycye 00 do  ochrony robotn ików  i  r< zw ią 
zania nriędzynarodow-ych problem atów  Drący. 
Kom iaya  wojsk, p rzygo tow a łab y  propozycye 
w 0ja ło w e . P rócz  togo  p zew idzianc 3ą inno o-r- 
gany, jak  np. k on fe .en c j a pra wa m iędzynarodo 
w ego i stała kom isya śledcza i  po jedm iwcza, 
wrof.Łcie m ięd zyn rod jw y  trybunał.

U i p ł S i a y ą  m u u
Warszawa, 20 lutego (PAT). sKur/er War

szawski* don-isi:
J..k s:ę dowiadujemy, Polski Komitet Nero 

dowy w Paryżu został uzcpeiniotiy przez człon
ków lewicy demokratycznej w składzie nastę
pującym: były minister spraw zagranicznych
Wasilewski, Liebtmnaan, Thngut, prof. Sujkow- 
eki. b. mini ter sztuk i kultury I  ownarowicz, 
Baranowski, Tiraowicz, adw. Patek, dr Dłuski, 
dr Sokołcicki. Sujkowski, Sokolnicki i dr Dłu
ski już zasiadają w komitecie, a reszta dele
gatów wyjeżdża do Paryża w  najbliższych 
dniach.

fzftrij! fil feisa teynesz” 25 R!!iitrfia&
Kraków, 20 lutego (PAT). Iskrowe doaoszą 

t  Paryża:
P. Władysław G r a b s k i  szacuje wyrządzo

na pud cza- wojny państwu polskiemu i c łobom 
prywatnym, w Poisee szkody na 25 miliardów.

PooStSiwo Ameryki w Warszawie

met ifk

OM Icz w m tnM
w asy gnatach 
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los jtozwała nam wśzyisłikiin pracować w zgo 
dzie i miio-śai dla do Dra Ojczyzny 1 tworzyć z 
niej źródło światła i ostoję cjw ilizacjd .

Maatzał ak Trq?npcz ijński.
Nactępnic po odczytaniu trzech wa.iesionycli 

intcrpc-Iacyj zabrał głos pras. Fedorowicz i 
oświadazj ł, że przed przjstąpicaxiem do porząd
ku dzianaiego, uważa za komecEino dać Radzie 
obszerniejsze wyjaśniicaie z powodu p o n o 
w n e g o  p r o t e s t u  k o m i t e t u  d l a  
z w a l c z a n i a  l i c h w y  z powod.11 jego, pre
zydenta. rzekomego wystąpienia na ankiecie 
Izby handlów o-przeiinj-słowoj przeciwko dzia
łalności komitetu. Prezydent stwierdził, ż j jego 
rzekoma dbrona lich-mirzy i jwskaaszy ograiii- 
czała dę do uczestnictwa w anlriecie i do wysłu
chania delegacji poważnych kupców, do cze
go jako prezydent, b jł  obowiązany. Na ankio 
e:e tej prezydent wjraaził w  imieniu mJ:asta u- 
znanie i podziękowanie Komitetowi za jego 0- 
bv watc-]d:ą działalność, dzięki której u nas or
gia paskarstwa nieco przyeiehła. Działalność 
tę Komńetu podniósł prezydent rom ież w  War
szawie, gdzie drożjzna jest przynajmniej j.ółto 
ra raza większa niż u nas, a niema czynników 
działającydr dla jej zwąlcaainia tale energlcz- 
nie. Zarzuty więc czynione prez. Fede.owdcz-o- 
wi. że zwalcza tycią którzj- tłumią licliwę, są 
nfesłuszne. —  On sam ją zwalczał, nakładając 
bezwzględni^ wysoliie graj wny. Zresztą sąd o 
»w<jjem postępowaniu me należy do niego, do 
ataków na siebie na stanowisku prezydenta 
jest- przyzwyczajony, chciałby tylko, aby or.o 
nie przekraczały pewnych granic.

CGÓLNA R O ZPR AW A BUDŻETOW A.

Po tem cświr dezeniu prezydenta przjwiąpio 
no do porządku dzennego. Zabrał głos r. m, 
Kr z e t u s k i, jatko referent budżetowy. Zaczął 
on od historycznego pizegiądu budżetów mia
sta Krakowa od przejścia jego pod panowanie 
aestryacide w  listopadzio t. 18-16, 7 pod które
go po 72 łatach powrócił do Rzplitej. W  owych 
czasach budżet Krakowa był skromny, a zwlu- 
w/cza, że rząd austryacki odraz u pozbawił mia
sto większej części i majątku i dochodów. —  
IV roku 1850 —  pray około 45.000 ludności, —  
Kraków-maasto miał wydatków 238.000 złp.. a 
dołhodśw 91.000 złp., czyli miał niedoboru
147.000 Złp., co na obecną walutę wyniósł około
412.000 koron, prayezeni na dcclicdy t^i-adaly 
się opłaity konstimcyjne. W  pół wiclru. petem

w roku 1898 budżet Krakowa, znajdujący 
się w równowadze, w j rażał się w sumie
2.363.000 koron, w -oku 1908 8,919.0000, w 
roku 1919 już 7,881.000 K. Przełomowym w  go
spodarce miejskiej Krakowa był rok 1905, 
kie dy na czele zarządu i adminktracvi miasta 
stanął ś. p. prezydent Leo, którego myślą prze
wodnią było przj-wrócdć miastu jego hktóry, 
cene stanowisikio wśród ognisk kulturalnych 
Polski i wytyczyć gospodarce miejskiej nowe 
drogi rozwoju. Charakterystyką tej geepodar
ki odląd było wyzuwanie na plan. pierwszy 
przy układaniu budżetu potrzeb kulfuralnych 
(oświato, sztuka 1 zabytki historyczne itd.), 
oraz szeioko zalu-eślona polityka inwestycyjna 
z wyszuka-iiem nowych źródeł dochodów w 
przemysłach miejskeh. Wojna jednak i  jej iu 
sączący wpływ zirdendły w  części ten charak
ter goepodadd miejskiej. Przybrała ona kleru- 
cek przymusowy, co się vdbilo nietylko na zb - 
iaiRŁOwaniu budżetu, gdyż i przemysły miejskie 
ucierpieć musiały silna© z  powodu l-rakuw ł 
drożyzny zarówno rnaterj-iłu, jak s-iły robo
czej. Stanowi to znamienne memento dla zarzą
du miasra, że nie można dochodów opierać w y
łącznie na przedsiębiorstwach, lecz oprzeć je 
także należ}- na zdrewj-m syssemio podatko
wym. Wchodzić tu mogą w  grę: podatek od 
nieruchomości (budynków i gruntów) oczywi
ście yreformuwaniy, któryby wyłącznie «-zedł 
na rzecz gminy, dalej podatek od przedmiotów 
zbytku najszerzej pojęty. Jeżeli te dwa źródła 
w  połączeniu z  dochodem z przedsiębiorstw 
miejskich wystarcza, to gm:na zrzec się po
winna zupełnie podarków kousuincyjnycli (7. 
wyjątkiem podatku od cłkoholów).

Przv unormowania ■ -i spo-sób finansów 
przez gminę ki akowska • wa silę potem na 
piorwozy plan kanieezuuso rozszeraenia dzia
łalności w kierunku spo-kteznym: przedowszyst- 
kiem w kierunku usunięcia szkód wojennych i 
wszelkiego rodzaju spustoszeń, dokonanych 
przez wojnę także w dziedzinie mc rałnej, np 
w zakresie wychów?nia młodego pokolenia. —  
Do tego programu społecznego gminy wej-ać 
musi tokże sprawa zorgrniza©ranśa i uregulo
wania stosunku między przedsiębiorcami i ro
botnikami, rozszerzenie agend biur: po ;wdni- 
ct-wa pracy aż do łagodzenia sporów między 
kapitałom i pracą, a dalej jaknajszeracj pojęta 
kwestya mieszkaniowa i a&arizacya nnastn. — 
Polityka inwre&tycyjTia musi być na nowo pod
jęto — nie może się ona oofać nawet przed
zadłużeniem* miasta —  oczywiście w  pe r.:e z 

podniesieniem siły produkt} wmej jego rrzodsię 
biorstw i siły podatkowej ludna ci. Tu znowu 
na pierwszy plan występuje ui" j 'homiooic prac 
nij’s}u binfowdanego, ważn© rakże pod wzglę 
d(-m soeyałnym, bo rozwiązują cr w znacznej 
m iozo kwrestyę boz"obotnj7ch. W  ogóle gospc 
darce miejskiej przyświecać mnai -teraz, jak<

zwalczania lichwy przeciw prezydentowi Fedo- :iic —  ; pcioc/oilDwo [io! ;kie. czy‘ ^paloczeń- 
rowiczowi i posłowi Zieleniewskiemu za ich wy- siwo żydowskie, które w ostolnioh czasach co- 
3 tą pionie na ankiecio w Izbie liar.dlowoj. Po -; raz wyraźniej organizuje się -na pod nawie swe? 
nleważ niema przepisów dla oceny, czy jakaś zupo!:uj o-irębiiości.
czynność kupiecka odpowiada zasadom no-spo-j Po prz.ęinówioniu r. 10. ,iolcksjr, prezydent 
darczo-lcupieekim i czy zj'-sk jest odpowiedni, jF  o d e r o w i c z oddal pod głosowanio kwre- 
żaden kupiec nie jest pcwnjr, czy nie będzio 'sryę, czy zamknąć dysi-:u::-yc z uwzględnie- 
karnie ścigany. Wskutek tego zaLhodzi potrze- nlcm, czy bez uwzględnienia zapijanych jo-
ba ochrony przyzu oitych kupców i ogranicze
nia śledztwa do istotnie winnych. Jeżeli się ta
kich norm nie ustanowi, to przyzwoici kupcy 
usuną się z tesro zawodu, a pozostaną tylko ci, 
co nikogo i niczego się nie bo,ją. Jeżeli, w tej.krótko uniesiono 
myśli urządzono ankietę na żądanie katolickich 
i żydowskich stowarzyszeń kupieckich, to było 
obowiązkiem prezydenta miasta wziąć w niej 
udział i 7danie swoje na niej uypowkHkicć.

Mówca poruszył następnie kwestyę m i e- 
s z k a u i o w ą. Należy na wiosnę rozpocząć 
budowę co najmniej 1.000 tanich mieszkań.
Państwo powinno w  zez Zakład kredytów y 
miejski dostarczyć w tym celu funduszów na 
niski procent.

Co do b u d ż o t n, nie podziei.i mówca 
zdania generalnego referenta, że dążyć należy 
do przejęcia na rzecz gminy pcuatkn esynszo- 
wego. Starać się raczej należy o uzyskanie pra
wa dc nakładania dodatków do podatku do
chodowego. jako daniny sprawiedliwej. Nadto 
gmina powinna otrzymać udział wt podatku od 
zjrsków wojennych i w podatku oci przyrostu 
wartości nieruchomej.

Wreszcie wśród powszechnego zaciekawienia 
uwagi poruszył mówca k w e s t y ę  ż y 

d o w s k ą .  W  tej ciężkiej chwili, gdy przy 
bezrobociu, o głodzie i chłodzie prowadzimy 
wojnę na ezteiy fronty-, a równocześni * kła
dziemy zręby pod budowo Pohkj, wyleniły się 
ostro antagonizm}7 między ludnością polską 

jednej, a żydowską z drugiej stron}'. \Y życiu 
poritycznem jednej i drugiej strony demagogia 
i nienawiść w >'Siąpiiy ua plan pierwszy. Rozpo
częto nagonkę ua żydów, urządzano pogromy, 
nienawistne kroki ido ustają, usuwa się żydów 
zo wszyslkicn stanowisk urzędowych i gospo
darczych. Wywołuje to wśród żydów reakcyę, 
która na długi czas utrudnić może współżycie 
z Polakami. My, żydzi —  mówił dr Gross —  
którzy staliśmy i stoimy na gruncie ścisłego 
wspólżjwia i współpracy z ludnością polską, 
j e s t e ś m y  o d o s o b n i e n i .  Polacy od
trącają wszystkich żydów, bez względu na ich 
tendencyo —  a żydzi nam mówią: wy wzywa
cie nas do współpracy z Polakami, a oni na to 
nie mówią nic. Dzięki tc,j roakcvi żyn ioły sepa
ratystyczne wśród żydów i ludności polskiej 
wzięły górę ze szkodą dla jednych i drugich, 

szkodą dla budowy wspólnej ojczyzny. Ta 
miętać przecież należy, że trzy miliony żydów 
*i:e dadzą się zniszczyć i wyprzeć zo wszystkich 
dotąd zajmowanych stanowisk. Nałoży tedy 
z jednej 1 drugiej strony zerwać z demagogią, 
a zabrać się do współnracy, bo tego wymaga

szcza do głosu w ogólnej dysku :yi budżetowej 
mówców, których zgłosiło się około dziesięciu. 
Uchwalono odlóżyć dyskusyę do jutra. Przed 
zamknięciem jednak jeszcze obrad omówiono 

prz©d rozpoczęciem obrad 
interpeheje r. ni. I I o l e k s j r i to w. Jedną 
w sprawie zniesienia nazwy ulicy »5  20 L is to 
pada*, co uchwalono z przywróceniem jej tym
czasowi) nazw y S t a r o w i ś l n e j ,  dopóki 
sprawy tej nie rozstrzygnie odpowiednia sek- 
cya. D ipgą  w  sprawie zniesienia wprowadzo
nych niedawno o g r a n i c z e ń  r u c h u  
e r a  m w u j o w e g o ,  tak, aby rozpoczynano 
go o godzinie 6 rano w interesie klasy rohotni- 
czoj, co również imhwa.tono. Trzecia interpel*.- 
eya żądała odczytania przez prezydenta spra
wozdani >, z przebiegu i wymiku rewizją na Ka
zimierzu i Stradopiu. którą to sprawę lnmiano 
jednak caboczyć.

Na tem obrady zamknięto, dalszy ciąg roz
prawy budżetowej ckisiaj,

dają bez ryzyka każdemu

Warszaw3, 20 lutego (PAT). Z Waszyngtonu 
n ad esz li tu wiadomość, że  bo budżetu, k tó ry

Z Eady m. Frakowa.
K r a k ó w  20 lutego.

W czora jsze  po=iedzenie R ady  rozpoczęło  się 
odczytan iem  przez prez. Federow icza  odpow ie
d z i m arszałka 8ejinu Trąm pczyńsk iego do k ra 
kow skiej R a d y  m. O dpow iedź ta  opiewa: 
W zruszony do  g łęb i życzen iam i prezydyum  sła

jako
myśl przewodnia, polityka przezorności, ale 
energii, patrząca w dal, wierząca w rozwój i 
przwsztość nriasra.

R. m. di Adolf G r o s s  w dłuższym wywo
dzie omawia kwest} ę a p r o w i z a c j i ,  któ
ra wj'sunąć sie powinna na pierwszy plan dys
kusji budżetowej. Warunkiem należytego za- 
prowiantowania miast iest dostarczenie arty
kułów żywnościowych przez producentów.
U nas w kraju o tej zasadzie się za lomii ia i stąd 
cały szereg nieporozumień. dowód p zata
cza mówca stosunki aprowizacy.ine w Białej 
i Bielsku, dwócb bliźnich ni alco miastach. 
W  Bielsku jost aprowizacja bez porównania 
lepsza, niż w Białej, artykuł1 żywnośw są w 
Bielsku o wielo tańsze, ni: w Białej. Ale też do 
Bielska dostarcz7 no 1.000 wagonów ziemnia
ków po cenie maksymalne! d ) Białej zaledwie 
100. W  Bielsku kosztuje litr mleka 60 h, w Bia
łej 4 do 5 K. W Bielsku wydziela się 20 deka 
mięsa na osobę po cenie maksymalnej, w Binwmeeo miasto K rakowa, przesyłam najserde-

_________    _ . czn iejsze podziękow an ie. Gród waez, pełen p a  ?ej  niQ <ja je się nic. O czyw istą  w ięc  jest rzeczą
m a uchwalić pa jiw nen t am erykański na rok m iątok przeszłości, nk praestowal n igdy iv c z a - j ż e  krym inalne ścigan ie lichw iarzy nie zastąpi 
b ieżący , będzie wstawiona kwota na utrzyma- saeh ciężk ich  w a lczyć  o  lepszą przyszłość o j- sprężystej adm inistracyi i je j eg zek u tyw y . —  
me yódi ai va amerykańskiego w Warszawie.: czyzny. Słowa w asze w ia ry  i  ufności przesłane Choćby sie w K rakow ie  w szystk ich  lich w ia rzy

z  powodu objęcia p rzezem rie  p rzew odn ictw a o- 
fcrad Sejmu usta w ótlaw czego p rze ję ły  m rie  ser
decznie. W  chwili w ie lk ie j i  upragnionej niech

dobro państwa polskiego.
Rada wysłuchała wywodów dra Grossa z 

wielką uwagą i nagrodzili je oklaskami.
Po przemowie dra Grossa zabrał głos w  ogól

nej dysktisj i budżetowe j r. m. A d o 1 m a n, 
który zwrócił uwagę Uri niektóre nienormalne 
go, który omawiał całość budżetu w związku 
jak na przykład fakt, że około jedne trzecią 
budżetu wydatków stanowią wydatki na admi- 
nistracyę. Podkreślił wielkie wydatki przedsię
biorstw miejskie!) na zakupno wygla i na oko
liczność, że jedynym dostawcą węgla jest 
jpedskio Towarzystwo handlowo*, podczas gdy 
konkureneya dostawców może byłaby dla gmi
ny korzystniejszą. Poruszywszy mimochodem 
sprawo teatrów miejskich, które w  budżecie 
obecnym figurują z kwotą 1,700.000 K  prze- 
wyżki wydatków nad dochodami, mówca wy
suwa, jako projekt źródła dochodów dla gmi
ny umiastow ienie kinoteatrów. W  dalszym -cią
gu potrącił r. m. Adelman sprawę banków, ma
jących obecnie olbrzymie dochody przy obro
cie wmjennymi kapitałami przy niskiem opro
centowaniu wkładek i .liskiem —  pożyczek; 
banki w ięc- należy7 opodatkować ua rzecz mia
sta i w tym kierunku zgłosił mówca wniusek. 
Nadepnie przeszedł do gospodarki w elektro
wni i gazowni miejskiej. Elektrownia powinna 
wyrzec się używania węgla, jako siły mo.ory- 
cznej, coraz droższego i niepewnego w dosta
wie, natomiast korzystać z energii wodny, ja
ko siły popędowej, z Jazowska. Tak samo ga
zownia powinna zacząć się posiłkować gazem 
ziemnym, którego olbrzymie źródło wykrjdo 
obecnie w powiecie krośnieńskim, zwłaszcza, że 
gaz ziemny posiada o pół raza większą siłę ka- 
i°ryjną od gazu z węgła. —  W  tym kierunku 
r. ra. Adcdman również zgłosił dwa wnioski.

Po przemówieniu r. m. Adolmana, zabrał 
głos r. ra. dr M ii 11 e r z klubu socjalistyczne
go, który omawdał całość bdużetu w związku 
z polityką społeczną gminy W  związku z tem 
poruszył szereg poszczególnych kwestyj bud
żetowych. wysuwając postulaty klasy robotni
czej. Zakończył wezwaniem do reformy na 
podstawde pięcioprzymiotnikowego prawa wy
borczego.

Po przemówieniu r. m. dra F r ii li 1 i n g a. 
który w zwdązku z budżetem omawdał obszor 
nie polityko mieszkaniową w Krakowie i po
trzebę szerokiej akcyi budów lanej, zabrał glos 
r. m. red. I ł  o 1 e k s a z klubu chrzościjańsko- 
socyainego, który przodew’szvstkiom poparł 
wywody dra Mullera co do potrzeby szybkiego 
or/.oprowauzenia udom?y ordynacyi wyborczej, 
tak, aby jeszcze 
wego zasiadła nov 
wdo tej zreformowanej ordynacyi. J eg ) bowiem 
zdaniem, polityka starej lłady miała ten sku
tek, że wywołała upadek zainteresowania się 
sprawami mioiskiemi wśród szerszych sfer lu
dności i w łonie samei Rady i wogólo zastój w 
życiu publicznem miasta; w dziedzinie zaś fi
nansowej stumilionowy dług i dziesięciomilo- 
nowy niedobór w budżecie. Wyraził też nadzie
lę, zo i w tej -mowej* Radzie znajdzie się wielu 
ze »starychs radców, ale zmienionych i niejako 
odmłodzonych w nowj ch w arunkach życia pu
blicznego. W  koiicu swego przemówienia r m. 
Holeksa przystąpił do obszernej polemiki z wy
wodami dra Grossa na tło stosunku miedzy 
społeczeństwem polskiem i żydami. Wysuną-

K R O N I K A .
Kraków1, 20 lutego.

PRZYBYCIU  AN G IELSK IEJ MFSYI EKONO
MICZNEJ. Wczoraj wieczór przytyli, do Krakowa 
•angielska m isja ekocomiczno-handlmra, złożona z 
s-.oźciu csćb. Misya jechała pcd kierunkiem puł
kownika Aif.ena, który jednak zaniemógł w dro- 
ilze i nia przybył do naszego miasta. Na dworcu 
kolejowym przyjęli gości reprezintar.ci wydziału 
piyemyslowo-handlcwago K ID.., oraz imieineru 
prasy red. M .iciceh  Dąbrowski. Gzi on1 o wie m isji 
zwiedzali, w ciągu dnia wczorajszego miasto na
sze, k tóugo pamiątki jak W awel, Sukiennice, 
wielkie na nich zrobiły wrażenie. W ieczorem od- 
l y l  się na przyjęcie misyi w  Grand-Hotelu obiad. 
Delegaci angielscy pojadą stąd do Warszawy, a 
celem ich podroży do Folski jest poinformowanie 
się na miejscu 0 warunkach pracy w1 różnych przj'- 
s lycli inwestycjach na polu ekonomiczntm i inży
nierskimi, szczególnie w mkresie kolejnictwa pol- 
m kp.o.

TR A N S PO R TY  ŻYW NOŚCI A M E R YK AŃ SK IE J  
\Yi> wtorek sygnalizowano miniateryum aprowiza- 
cyi o nadejściu do Mławy pociągu z traik,por'em 
żywnościowym, wyładowanym z oltrętu w Gdań
sku. Pociąg ten przyszedł w  składzie 40 wagonów 
mąki i przeznaczony jest dla Częstochowy, jako 
dla najbardziej potrzebującego miasta. Następne 
t r a n s p o r t y  będą skierowano do Lwowa, Śiąska i 
Zagłębia dąbrowskiego. Nadejście transportów _ a- 
mciykaliskich do Warszawy, która w  ostatnich 
dniach otnym ala znaczniejszo transporty mąki 
pszennej z Poznańskiego, nastąpi w dniach najhlii 
szych. W eclug infunnacyi ministerstwa aprowiza- 
cyi do portu gdańskiego zawinęło dotąd 6 okrę
tów o pojim noh i <100 wagonów każdy, czyli oęó- > 
lem 4.8b0 wagonów mąki, rj/.u. tłuszczów, mldea 
skondc nsowanego i fasoli. Obuwie i  odzież nadejdą 
w następnjun tran?poicie. Z ] ir-rwszego transportu 
ttarsza?va otrzyma 1900 wagonów żywności ame
rykańskiej. Żywność amerykańska będzie sprzeda
wana ludności za kartkami przy pośrednictwie mu- 
niej palnych urzędów aprowizacj jnych. General
nym przedstawicielem ministerstwa aprowizacyi 
przy ks iiisy i żyecnościowej w  Gdaiislcu jest p. Jc- 
łcwicki.

PR O JEKT STE M PLO W AN IA  BANKNOTÓW .
Kcmisya bankcwa zwTÓciła się do ministra skarbu 
Englicha z propczycyą, by w Polsce przedsięwz ę- 
to cstcmpiowcaiie banknotów Możnaby to prze- 
pio-wadzić bez trudności, gdyż obecnie granice pań- 
stwm tą tak dobrze, jalc zamknięte. Nie chodziłoby 
w tym wypadku o ralukcyę wartość? korony, bo 
do wymiany na lechy przyszłyby tylko korony,, 
pozostające w rękach polskich; korony znajdujące, 
się u oby watrli mnych państw byłyby od wymiany 
wykluczone. ,

S P R A W A  R E G U LA C Y I W ARTOŚCI KORONY.'
Francu-zi wystąpili z projektem regulacy i wart oś, i  
korony; projekt jest połączony z kwestyą odszko- 
dc* w ar, i a i z wydaniem franków na całą ilość od
szkodowania. Przy tej sposobności chcą Francuzi 
warteść korony oznaczyć na pół franka w zlocie, 
a stosunek franka do marki puzostawie. jakim był 
przed wojną. lachow cy zwracają uwagę, że dlaj 
wyzyskania tej sytuacyi i  propozycyi trzeba tem-i 
bardziej korony znajdujące się w  rękach polskich 
ostemplować.

SPIS LUDNOŚCI KRAKOM n. D!a cek'w etaty
stycznych, a w szczególności dla opra, owania proje- ? 
ktu n iejskiej ref< rmy wybortzej, przedsiębiewo ma- 
sń!rat spis ludności w obrębie miasta Krakowa we 
iiiug ttanu z dnia 20 lutego or. 8pis ten, który raa być 
p< oslawą także do ołożUBa katastru wyborców do 
ciał uflawrdawczych. pizeprewadzają specyalnio do 
U go piieznaczone biara przez swych funkcy unaryu-
szew. Magistrat żywi nadzieję, że po. cvhściciele i 
administratorzy rcal.iości dopomerą Ile sil Jo tego. 
aby spis ten wypadł jak najlepic). Arkusze spisowe 
zawierają na ostatniej stronie pouczenie co do spo

in? ..ypełmania poszczcgóloycii ?ubrjk. >zczegól- 
nir-jszą, uwago zwraca się na czas zamieszkania w 
Krollowie, ktostye opłacania podatków, oraz daty co 
>io wykształci nia' V odnośnej rubwes wyk.-ziałce- 
Ma podać należy wykazane studya, w braku tychże, 
czy osoba zamieszczona w spisie czyta 1 pisze po 
pcif-ku, czy też CwHo czyta.

U RZĘCN fCY Ł  G A L IC Y I DO SEJMU. Dnia 15 
fcrn. odbyło się zebranie przedstawicieli zi-zcszcń 

przed upływem  roku budżeto- j urzędników z akadcnrckmm wjKształceniein, na
w a Rada, w ybrana na nodsta- ktorcio uchwalono wysiać następującią rezolueyę

d© Sejmu:
Zcbtani w Krakowie w dniu 15 btn. przedstaw., 

ciele zrzeszeń urzędników 2  aka#ęnlickiftn wy- 
kształceniem, władz admiuistrucyjr.ych b. zaboru 
auMryackiego, zwraca.ą się do bejmu polskiego z 
prośbą, o wywarcie wpływu na -centralne władz.e 
rządu pińskiego, by przed definitywnym uchwale
niem pragmatyki służbowej na stanowiska, dla 
których przewidziany będzie warunek ukończenia 
rluoyów akadcnTekich, już dzi.-iaj powoływano 
kandydatów z takmn st?ulyairii i kwalifikaeyami i 
to jed jn ic  po zasiągnięciu przedtem oświadczeni1 
władz przełożonych i organizacji zawodowej, do 
której dany‘ urzędnik należy. Wszystkich unędni 
kćw przyjęlych dotąd bez kwalifikacyi z nieza- 

w szy tu wiele argum entów , znajebijącycii swe 1 clitiwa?iie?a tj'en w tri?nitów, należy uważać jako 
uzasadnienie w specjm lnych warunkach ż y c ia 1 przyjęty.hi prowrzc ycznie.

■.ego kraju , m ów ca potęp ił teo ryę  antisc-1 BRAłC O PATRU NKÓ W  N A  KOLuJACH. W d

pozam ykało, to  jeszcze  z tego  nie o trzym a się 
ani litra  m leka.

M ów ca poruszył wystąp ien ie kom itetu  dla odrzuca

mltyzmu ^ludożerczego*, ale zaznaczył też 
prawo narodu polskiego do rozstrzygania 
upraw w swoim kraju państwie, a w końcu 
podkreślił, żc właściwie spór tu idzie o to, kto

. _  '1 i • _

17 w p jciągu osiiboMym, jadącym z ihzcniyśla dc
Lwowa, bandy ukraiiiskich bokzewikow strzelając
do pociągu raniły kilku podróżnych. Gdy chciano
opatrywać rannych, pokazało się, że w pociągu
ńe było środków opatrunkowych. Apelujemy po

'  —

J
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rai ostalm do władz kolcowych, bjr za r/ą u ziły 
natychmiast, aby w  każdym pociągu, a szczegól
nie kursujących na liniach zagrożonych, były do 
dyspozycji potrzebne środki opatrunkowe. Za, za
branie tych przyborćw powmien być odpowiedzial
ny najstarszy z pcrsonalu przydiielonego do po
ciągu.
j Jak się dowiadujemy, miał tutejszy Czerwony 
K izyi dostać od a/mtrykańskiego Czerwonego 
.krzyża większą ilość potowych opatrunków dla 
klorażnej pomocy. Rzeczą władz kolejowych bęizie 
■porozumieć się w tej sprawie z głównym zarządem 
Czerwonego Krzyża, by rzecz tę niecierpiaoa zwło
ki. natychmiast wprowadzić w życie. Zarazem po
winny władze kolejowe pomyśleć o wykształceniu 
'odpowiedniem całego pemronalu kolejowego, by w 
nagłych wypadkach nieść pomoc potrzebującym, 
i POMOC DLA RĘKODZIELNIKÓW. Na korJe- 
ancyi w sprawie pomocy dla zdcmobiDrowanych 
rękodzielników, zwołanej przez W ydziel przemysłu, 
uękodzieł i handlu, powzięło rezolucje, wobec któ
rych Łijząćlzono już wypłatę wszystkich subwen- 
■;ył gotówkowych i w  naturze przyznanych przed 
31 października z. r w obrębie Galicyi zachodniej. 
.Wysyłko, subwencji w naturze odbywa, się jednak 
w' tempie powolnym z pcw odu trudności komuiu 
kacyj ,ych Równocześnie przeprowadza wydział

źc na dworcu koleje tvym v Krakowie mnożą się w 
zastraszający sposób kradzieże, znaleziono między 

ir.mmi w jednej z budek kolejowych dwie torby, na
pełnione paczkami tytoniu po 3 korony. Razem było 
iW parzcie. Torby były własnością dwudziestoparoiet- 
niejro ślusarza, kolejowego Franciszka Bordziocha i 
63-ictniego wczomistrz;. Alojzego Lisa. Podejrzani o 
kradiież tytoniu, tburaczyii się obaj w śledztwie, żo 
ty toć znaleźli ni otwarty u wozie węglowym w rozbi
tej skrzynce, z której żołnierze brali sobie, Co kto 
chciał. \Vięc i oni wzięli. Przy rozprawie, która wczo
raj odbyła się przed krakowskim i a dem kraj. karnym 
zmienili ztzr ani?, twierdząc, że jako gorliwi i wierni 
słudzy mieli zamiar cjtoii złozyć w urządzi" mchu, 
aii uprzedziła ich w rem rew izja policyjna. Sąd ska- 
zni każdego z nich n i 3 tygodni więzienia.

ARESZTOWANIE OSZUSTA. Poiicya przytrzjmrla 
StMetniegc Stanisława Kubiako z Nśegaasowic} Który 
pod pozorem dc stawy 1( wagonów "ierrmaków z Kró
lestwa lolsk irgt do Nadbrzozia dia Związku gospo- 
carczego profesorów szkOt średnich wre Lwowie wy
łudził lu.OOU K  od Henryka Griiiilandera, Lomisyono- 
ra tego Związku, a ziemniaków nie dostarczył.

ZA WV WOZ CYGort I PAPIEROSÓW aresztowała 
pcheya Abrahama Eichorna z Popczye. Eichorn usi
łował aresztującego go pnlicyauta przekupić, ofiarując 
»;u  1T0 K

STRAJio KOLEJOWY NA PRZESTRZENI KO 
SZYOF—ORŁÓW'. Korespondent nasz z Nowego Są
cza pod datą 10 brn donosi. nam, iż na przestrzeń'

kadmie, k io  z subwencjonowanych nie otrzyma! 
jtszeze subweiu.yi. Dalsze oubwencyc będą p a 
ciane doTychczasowym systemem rękodzielnikom, 
powrac/uąoym % wojska, tudzież inwalidom wojen- 
Bjm. Na te cele zarezerwowano pewne środki pic
iu ężae. W  6prawie uskutecznienia wznowień dostaw 
! robot wojskowych w  prywatnych warsztatach 
rękodziekiicay- h odniósł się wydzi:;] clo D. G. O. 
Izcu handlowa i przemysłowa w Krakowie we- 
‘rwała wszystkich interesowanych uo zgłoszenia 
F  ych pretensyj do b. skarbu austr. osłem spovvo- 
fi-owania wypłat rękodziełu‘kom za roboty dla b. 
Wluilz austr. \Vj dział stara saę usilnie o znalezienie 
funduszów na zaliczkowanie- tych należytośei, o ile 
itać idzie o należytośei za roboty dla b. władz 
juintr. w Galicji, to W ydzktł stoi na stanom isku, że 
r o a inny je pokryć władze polskie, które przejęiy 
pinośne agendy. Jednocześnie wdrożono kroki o 
p y . ia n ie  od wojikowo.au surowców i narzędzi, 
fcnajdujących się w  magazynach i  warsztatach 

jeżowych, a wojskowości zbędnych. —  Będą 
Bcc częściowo rozprzedane po cenie kosztów a 
pzęsciowo użyto na cele subwencyjne. W  sprawie 
htysJcanip. wydatniejszych funduszów na sttbwon- 
Cye i  kredyty ula drobnego przemysłu są w  pel- 
pym uofu rokowania wydziału z rządem wars.aw- 
pkim.

PRZYJMOWANIE LISTÓW. Ministerstwo poczt i 
telegrafów v, warszawie dopuściło reskryptem z dnia 
IB stycznia br. L. 236 przyjmowanie listów zwyczaj 
Hjrt-h i poleconych oraz zwykłych telegramów? do 
wszystkich raństw, należącym do międzynarodowego 
iwiązku pocztowego z wyjątkiem Niemiec, Ukrainy i 
Bctyi, ji ut alwc bez jakiejkolwiek odpowiedzialności 
to ftiouy zarządu pocztowego. Opina telegramów 
rwykłych dc Wrzystkieh państw za granicznych wyno
si £0 balc-rzy od wyrazu, papinLj , k  za depeszę. Za 
listy do państ" "czpośrednio z Polską sąsiadujących 
pclucrać się będzie na razie opłatę według taryfy we
wnętrznej, uo dalsz; ch krajów opluto dwa razy wię
kszą. Nalezytość za. poleeerde wynosi 25 hal. Prze
syłki prcztiwe prc.eziuirz-me do zagranicy podlegają 
•enzurzo i muszą bve nadawano w stanie otwartym 

GŁÓWNY URZĄU POCZTOWY I TELEGRAFICZ
NY w Krakowie przy ul Wielopole 2 przyjmuje eub- 
»krvpevę n& pekka pożvczke państwową.
N W  SPR AW IE  ŻA R E K  WIROW A N Y t H DZWO
NÓW  KOŚCIELNYCH.. K . llz. komunikuje: W y- 
dział dla kultury i 6ztnki wspólnie z kraj. urzędem 
kmstrwalcrskim poczynił już starania celem re
windykowania czwouow znajdujących się w  arse 
cafe wiedeńskim, a takie wziął pod uwagę nizką 
etnę za zarekwirowano dzwony w Galicyi i w po
szumieniu z oddziałem budowlanym Gen. Dowó
dztwa krakowskiego przeprowadza sum.irycz.Tie ze- 
Stav.it.mo kilogramów metalu dzwonowego, by w 
■w unn czasie przedstawić pretensye kraju z tego 
tytułu wyuikająi 

W  fcPRAWTE REW  IN D Y K  A C Y I POLSKICH 
fA B Y tK Ó W  SZTUKI. W ostatnich dniach pojawiły 
się w dzitnniktfc-h naszjmh notatki lub dłuższe 
łpraw&ziirnia i  akcyj, podejmowanych przoz W lo
chów, Czechów i inne na.rudy w sprawie rewin
dykacji zrabowanych w  czasie wojny dzieł sztuki, 
fnajaująrycn się na obszarze b. państwa austr. 
Ponieważ opinia społeczeństwa polskiego może 
przypuszczać, że do tej chwili ze strony fachowych 
kól me powzięto w tym kierunku żadnych kroków, 
przeto W ydział kullurj i sztuki K. R,z. donosi, że 
w łonie diody Sztuki11, będącej ciałem doradczem 
wspomnianego wydziału istnieje epccjralna , Komi- 
sya rewindykacyjna Opracowuje ona przede- 
wszystkicm szozególowj inwentan. pokkieh za
bytków szruki i kultury w związku z llkwidacyą 
odpowiednich instytucyi byłego państwa austrya- 
fldego. Komisy a ta dz.ala w jiorozumieniu z pol
skimi przedstawień lami spraw likwidacyjnych w 
Udfcdruu, z władzami centralneird i z repicz.onta- 
eyą pomką w Pnryżu.

POGRZEB 6P. FARENSKIEGO I SZF.RUDY. —  
Wcaoanj popołudniu odprowadziła liczna publicz
ność zwłoki poległych tragn znic lotników im fron
cie wschodnm porucznika śp. Parcńskicgo i sier
żanta-pilota S ze rudy Na otwaiyj m wozie, imitują- 
c jn i kształt sam-olotu, umajonym choiną, wśród 
kwiecia i wieńców, spoczęły dwie trumny oficera 
i żołnierza, jedna obok drugiej. Z żaiorn głębokim, 
wśród dźwięków marszów żałobnych postępowały 
tłumne ozen-gi kologow-pilłtów, oficerów i żołnie
rzy, odprowadzając do samego grobu zwłoki nio 
odżałowanych towarzyszy brom.

SKŁADANIE OBOWIĄZKOWYCH DRUKÓW. — 
Urzędowo donoszą: Minister spraw wewnętrznych 
w., dał r< sporządzenie w sprawie dostarczania bez- 
phiti.ych egzemplarzy obowiązkowych druków. Prze
widziana w art. 5 dekretu w przedmiocie tymczaso 
wych pr/f pilów prasowych obowiązkowa ilr.śi egzem
plarzy d-ukiL. która wiuna być bczptai i.ie dostarczo
na do mitjfcf wegu państwowego urzędu adinimstra- 
cjjucgo aż do dalszego rozporządzenia, wynosi 8

do Nowego Sącza, Strajk niema charakteru ekono
mie: tego. Pereonal k( lejowy, złożony z i.ęgrów i 
Słowaków, z wyjątkiem urzędnik" w Oz ochów W ten 
radykalny sposób chce pożołyć kres r.łjazdowi cze
skiemu, ’ uniemożliwia, ąc ru-.łiy wojsk czecho-słowa- 
ckich i dowóz dla tych wojak, operujących na pogra
niczu węgiersko-galicyjskbn. Podobno w o,uh ̂ h półno
cno zachodnich Węgrzech i na Sio^aczy/nie zanosi 
się na rcwołucyę, rl iercwai.ą przeciw Czecbom. F* rajk 
kolejony miał objąć także linię Koszyce—Zsolna— 
Czasza

N A U K A  W  SZKOŁACH. Donoszą nam że regu
larna nauka w gimnazyum cirazyńskiem i na kur
sach seminarya'invch rozpoczęły się wczoraj.

TR AN SPO R T ŻYW NOŚCI POD ESKORTĄ 
SZW AJCAREK W  eskorcie pociągu, który 
przybył do Warszawy z S/wrjcaryi z transportem 
środków lekarskich, wyssanych przez Komitet a- 
mf ry kań/li pomocy Polsce przybyło do y\ arszr- 
m y  16 ezeregowców i 4 oficercw szwajcartklch. 
Taknfama eskorta szwajcarska będzie towarzyszyć 
każdemu pociągów i następnemu, który będzie wiózł 
środki żywności do Polski 

POW RÓT JEŃCÓW ROSYAN. Urząd państwo 
wy dla powrotu jeńców, uchodźców i robotmkćw 
ogłasza: Od dnia 15 listopada ub. r. do dnia 20 
siyezn.a br. przeszło przra. punkta etapowe urzędu 
państwowego dla spraw jeńców, powracających do 
kraju Polaków 200.724, przejeżdżających przez 
Polskę Rcsyan 281.412, innych narodowości 19.53S, 
razem 510.674. Jedną z ważniejszych spraw jest 
kwestya powrOij jeńców Uosyan. W edług pier
wotnego układu przewóz ich miał się odbywać 
p izez Pruey wschodnie, z pominięciem Królestwa 
1 olskiego. L  liczb podanycn wyi.ej widać, te u- 
kł.id tun nie został dotr/yniany i  ie  limba prze
wiezionych K et Alm jest nawet większą od lic/by 
przewiezionych l  olakow. Obecnie koalicyn zabro- 
n:ła wysyłania jeńców Rosyan, ponieważ bolszewi
cy oficerów rozstT7eliwują, a szereg rweów wciela
ją  do swej armii. Mimo ro napływ powracającycli 
Rosyan t r f  a i gdy zakaz koabcyi będzie zn;esio- 
ny, sprawa powrotu Rosyan będzie znów zadani* m 
nas heacc śjęduio obchodząeem.

R A N N I PO LACY. W  szpitalu w  Morawsluej 0- 
strawic leży 17 ciężko ranny ch Pol ik iw żołnierzy 
z kompanii kap. H/dlera. Ponieważ na razie nio 
można się z nimi skomunikować, podajemy ich na
zw i:ka : Michał Wrzeszcz z Jurczyny, pow. Żywiec, 
K  'oka Jan z Bestwinki, Pieczara 1 ranciszek i  0- 
kre jnika p. Żywiec, kosek Andrzej z Bogdanów ki. 
W itkowicki Kazimierz z Ket,' K o sy a rz  t  ranciszek 
z rzerm thowa, p. Kraków, Wrona Józef z Buczko
wic p. Buda, Tobiczyk Józef z Osieka p. Oświęcim. 
Wrób/l Franciszek z Mu tu a p. 2j wice, Białoryt 
Bartłomiej z K mieszniey p. Żywiec, Clnviędacz 
W lady sław z Brzeszcz p. Oświęcim, Malczyk Józef 
* K leczy Górnej i Goiąb Andrzej * Barwałdu Dol- 
rifgo.

K RAD ZIEŻ N A  KO LEI. „Ziunia Lubelska11 do
nosi, ie  milieya na skutek doniesieniu z Zamościa 
Ujęła Zygmunta Speehta, rachmistrza kolejowego, 
który zabrawszy 42.000 K, przeznaczony ch na w y
płaty personelu, uciekł z Zamościa,

REPERTUAR 
TEATRU MIEJSKIEGO IM. JUL. SŁOWACKIECPB.

We czwartek 20 bm.: „Artykuł 2G4 K. Zalewskie- 
g°-

REPEFTOłR 
MIĘ ISKILGO TEATRU POWSZF-f JINFGO.

We czwartek, 20 Lm. „Oj mężczyźni, mężczyźni

i
tiL.io Tarnobrzeg 150 K , zarząd szkoły w Lrzostkowic 
c-i>T4 L ; Zcfia bchocnówna z listy 44!3C K; Ks. Wi- 
df»n 100 K ; Zarząd szkoły w Przerzycy 26 K ; „Kokt i'1 
w Kolbuszowej 9.T25 K; ezłonk.nic kom. parafialne
go w Dębnikach 4 K ; N. N. 4 K chór ..Kataryna11 
20 K ; Dudkcwa 4 K ; nauczyciele i uczniowie semin. 
m im  naucz, w Krośnic 80ł:V6 K: dzieci szkclnf v, 
Zassewia S i K ; zarząd szkoły w Opadc rco 10lto"> E 
ks. dr Caputa, zebrai.6 po kazaniu 1910 r. na „K lej 
not do Korony Polskiej'1 na biedzę Lwów, będący 
niewątpliwie klejaotei Polski, 700 K ; zaiząd szkoły 
w Janoszko wicach 56 K ; Ki iko śpiewackie w łJilór-ce 
100 K ; za pośrećniCtwen dra Kadnickiegu 40'BO K; 
róazeła Podhalańska11 2802 K ; zarząd szkoły Trz. - 
burka IC'76 K ; uczniowie szkołj wydziałowej męskiej 
w a< chni C40 K ; gmina katolicka ,v Kolbuszowej 
1-000 K ; zarząd czkoiy w Głobikowej 12 K; urzędnicy, 
słLż.a i robotnicy zarządu wodociągowego tytułem 
skLidki na poiroc dla Lwowian 381 '30 K : Scht arzen- 
berg 200 K ; Sienbiski za doręczeniu paczki 5 E  za 
rz .'i sekoły w Łękach d( lny ch 30 K ; zarząd szkoły 
w orębacl- Dynar6kich 6 42 / zarząd szkoły r  Ce 
rekwi 13 K; zarząd rkoly w Klccie 11 K : od dziatwy 
szlminej w i ’ąbiu 61 K; Dembowska 10 K; zarząd 
szk.lv w CięiLowicacl. Pieczyska 55;03 K ; zarząd 
szkoły w Krzemienicy 122 K ; ks Kwiatkov..ki 50 K; 
ks. Kermowski 20 K ; dziatw? szkoły męskiej w My- 
śtenicecb 80 K ; zwierzchność gminna w Raniżowie 
6flw58 K ; z okazyi śhihu p. sBtnMawa Kotuli z p. 
Maryą Jab’ ońską : Kolbuszowej zebrani na uczcie 
weseln-j dnia i lutego t9ii)r goście złożyli dla głod
nych Lw c—a 111 K ; KoiDitit ratunkowy w Krośnie 
2hM K; szkoła w Mohnyszowis składkę groszową od 
dzieci 6 IC; dzieci szkoły w Bierikówco 40 K : dzieci 
szkolne w Osieteu 20 K.; dziatwa 6zkolna z Dąbrów! 
cy 12 K ; KIud prawników i Koło artystyezno-litcradde 
w Krakowie 1000 K. llazem z poprzednimi 228.0S2 
k  2r hal.

Z terenu wsshcdnhigo.
Lutlla. 20 lutego. Wojaka yrrttpy generała 

Rydz? śmigłego zajęły wczoraj Maruwirze. —  
Zajanojące je dotąd oddziały bolszewickie co
fnęły się pośpiesz ile na w/chód. W ręce polskie 
dostało się 152 a-rmat, 30 pociągów, liiezse ka
rabiny jUiuszynowne oraz ogromny m *tery»ł wo
jenny.

(Maniewiczo. s tacy a na kolei Kowel—Samy, sta
nowią od dłuższego czasu ważny punkt etapowy 
dla walczących arnui. Liczne liudjTfld nn składy i 
magazyny zbu.de wano. tam zostały przez wojska 
aus^ryackie jeszcze w roku 1015-16. Obecnie przód 
kilku dniami Mankwicze zajęte zostały przez woj
ska sowietów po rozproszeniu elę ukrajńtkich sil 
Fetlury. Generał Śmigły mający doskonale teren 
nad Siochodein i Styram jeszcze z czasów walk 
legionowych od josiem 1915 r. do jesieni 1917 — 
dotychczasowe 6we powodzenia — zaczęte opano
waniem Kowla i IT"łubów — uświetnił obecnie 
ncwjm świetnjm sukcesem w pierwszej bitwie z 
a ranią sowietów;.

Zajęcie Â topola.
Warszawa, 20 iutego (PAT). Komunikat szta

bu generalnego wojsk polskich z dnia 19 bm.: 
L i t w a ,  B i a ł o r u ś :  Do Białegostoku we

szły nasze wojska, ,
Grapa gen. L i tewskiego: Po zaciętej walce 

z silniejszym oddziałem bolszewików zajęły na
sze wojska Antapol, 25 kim. na wscłiód od Ko- 
brynia. Wróg "wye-ofal trią ku Drohiezowu. po
zostawiając na polu walki 100 zabitych 1 ran
nych. Z naszej strony straty nieznaczne. W na
szym ataku odznaczył się drugi batalron pułku 
bial-kiego, szwadron 2 pułku ułanów’ , oraz ro
syjska drużyna oficerska.

W o ł y ń :  Grapa gen. Śmigłego Rydza: Pod 
Dorc-sinem zaatakowali Ukiaińry przewa/ayp

azo Biura Wolffa. Tor między Wronlcami a giuJtea*?1 BSSSB s&sfetssKszate&sssS 
Krzyżem jest przerwany. || «

i

SDflgen! se M j a swstófe zhttesła!
Warsaawa, 20 lutego (PA T ) Pod przewodni- ' 

ctrwem marszałka odbył się dziś konwent se 
nlorów, celem wybadania, opinK Sejmu w spra
wie zapowiedz:an* go przez Naczolnilia państwa 
złożenia władzy. Na podstawie wniotslui dra 
Bardla konwent se siorów przyjął tekst iicbwa- 

która ma być powziętą na plenarnem posie- 
dizeniu Sejmu:

j .  Sejm przyimuje <ło wiadomości oświadcze
nie Józefa Piłsudskiego, że składa w  ręce Sej-' 
mu urząd naczelnika państwa, oraz wyraża mu 
podziękowanie za pełne trudów sprawowanie 
urzędu w służbie ojczyzny.
~ II. Aż do ustawowego uchwalenia tej części 
konsi.ytucyi, która określi zasadnicze przop’ -y 
o organizacyi naczelnych władz w państwie poi- 
skiem, Sejm powierza dalsze sprawowanie urzę 
du naczelnika państwa Józefowi Pilsudskieiiii: 
na następującycii zasadach:

1) Władzą suwerenną i ustawodaw czą w pań- 
etwie połskifcin jest Sejin ustawodawczy. Usta
wy ogłusza marszałek Sejmu z kontrasygnatą 
prezydenta ministrów j odnośnego ministra fa
chowego; 2) Naczelnik państwa jest przedsta
wicielem państwa i  najwyższym Wj-konawcą 
uchwał Sejmu w sprawach cywilnych i wojsko
wych; 3) Naczeln!k państw a powołuje rz^d w 
pełnym układzie na podstawie porozumienia z 
Sejmem; 4) Naczelnik państwa oraz rząd są od- 
powieJzkJui przed Sejmem za sprawowanie 
swego urzędu; 5) Akty państwowe naczelnika 
państwa wymagają podpisu odnośnego ministra.

Wobec tego. że naczelnik państwa polecił 
zakomunikować konwentowi seniorów swojo 
zastrzeżenia co do tekstu p 1) konwent senio
rów poruczył marszałkowi Trąmpczynskiemu, 
aby osobiście wyjaśnił naczelnikowi państwa 
inteneye konwentu w tej mierze.

Wfic di ot-? oo ddoiltko.
Warszawa, 20 lutego. (PAT). »Dzionnik Po 

wszeehny« donosi: "Wczoraj wyjacfiał z War
szawy do Gdańska pułkownik H a m c u d ,  
członek misy i angielskiej, bawiący w V arsza- 
wie, w imieniu misyi koaiicyi. Ma on zbadać li
nię kolejową między Gdańskiem a Warszawą, 
aby się przekonać o jej stanie. Równocześnie 
wyiecbal do Gdańska pułkownik Cohen, ró
wnież członek misyi angielskiej. W  Gdańsku 
awizowano już płynące do portu statk. angiel- i 
skie z żywnością dla Polski,

M a p a  Lsoe/iosi to tteiaaste.
(TełcfonciTi).

Warszawa, 20 letego. Komisy a organizacyj
na Straży obywateTkicj ze Lwowa pod j>rze 
wc-dnictwcin dra Panka i Dziedzica zjawiła się 
w  Sejmie i przedstawiła naglące żądania- Lwo
wian o pobór natychmiastowy i wydatniejszą 
akeyę dla obrony Lwowa.

Rsut poSityczny.
(Telefonem).

W  środę odbył się

notaryusz w Andrychowie 
przeżywszy lat 51. zasnął w Tanu dma 
18 lut-ego 1919 roku, opatrzony św. Sa- 

/'kramentami.

NABOŻEŃSTWO ŻAŁOBNE
przy zwłokach odprawiouem zostało we 
czwartek, dnia 20 lutego b. r. o godzinie 
9-tej rano, poezem nastąpiła eksportacya 

zwłok na cmentarz w Andrychowie.
O tern stroskana żona i córka zawiada
miają Krewnych, Przyjaciół, Znajomych 

i pobożną Publiczność.

&

lussfilii i i i t ó t *  teiouia
wtfoy.a t»o starszym radcy budownictwa

zmarła dnia 18 lutego 1919 roku w Suchej po 
długiej i ciężkiej słabości, przeżywszy lat G8, 

zaopatrzona św. Sakrainc-nlami. 
Tymczasowo złożenie zwłok przed przewiezie 
litero do Lwowa odbędzie się dnia 20 lutego 
b. r. o godzinie 3 pm południu na cmentarzu 

parafialnym w Suchej.
Stroskani synowie, córki, zięć i wnuczęta za
wiadamiają o zgonie Zmarłej Krewnych i Traj'- 

jaciół. «

CH1ROMANTKA OKULTYSTKA »ELW1R A 
RECETTI* przybyła z Warszawy przepowiada 
bardzo trafnie na nodsfawie czysto naukowej. 
Przyjmuje codziennie od godziny 10 do 12 i od 
3 do 7 wieczorem. ULICA KROWODERSKA 
L. 43, PARTER, NA PRAWO.

W y ż s z a  f ie a se im ©
x  <T( n r  v

KRAKÓW, ULICA SZCZEPAŃSKA L. 7, I. P. 
Kursy rozpoczynają się 5 marca. LTrządzenlc 
wzorowe. Ukwaliiikowane sity nauczycielskie. 

Zgłoszenia 
od godziny 10 do 11 przed paludL -em. 

Prospekty damo. Prospeuty darmo.

ZMIANA NA.ZWISKA. P. Antoni B a r a  n, 
rodem z Krakowa, uzyskał prawo noszenia na
zwiska rodowego J o d ł o w s k i .  2055

SUB3KRY PCVĘ udziałów Spółki z ograni
czoną odpowiedzialnością pod “kiną: MURA-
NY i —  FABRYKA, WYKGBOW STOLAR
S K IC H  W  KRAKOWIE, uskuteczniać można 
również drogą wpłat asygnatami Polskiej Po
życzki państwowej.

Suhskrypcyę przyjmuje Bank Krajowy filia 
w Krakowie, oraz Spółka Fakturowa w Krako
wie, ulica Podwale L. 7. 2073

PR ALN IA  CHEMICZNA i A R T Y S T Y C Z N A  
FARĘ! \RNTA 

KRAKÓW, PODGORZE —  PODGÓRZE, 
TELEFON 1496.

FILIE :
KRAKÓW: Grodzka 42. Kermelicka 9. Dhipa 

eji. impkiRy, r-rzy czasopismach *» eg o m p teW  z j l l a .  Zwienrmlacka 15. Bieda 37. PODGÓRZE-
któiych, £ [17V c/.T*d(iiafii;t»h 3 eftremplarze przezna 
cza no di: n *nistcryum spraw wewnątrznycli, 1 egz. 
Jl.-t titlio f k: i niwcrsytcckicj w Warszawie, 1 dla 
biMictcki JagiellońAiej w Krakowie, 1 dlr biblioteki 
UMwtrsyłcckiej we Lwowie, 1 dia biblioteki uniwer- 
sjlcckiej w Lulilinie, 1 dl:, biblioteki Towarzystwa 
Frzjjsariół Nauk w Poznaniu.

Z UOLLEGIUM W YKŁADÓW NAUKOWYCH. W 
ptniłd/ialck ro?po<znie w K«1L wj kładów prof. 
l udwik 8jm czylas zc Lwowa szereg wykładów na le
li at: Wspoiizeena powieść polska.

Wykład pierwszy odbędzie się w poniedziałek na 
tema-: ,J’robIemy współczesnej powieoci11. lJo tym 
nicjałcc wstępie przejdzie prelegent do omówienia 
t óiczcści Prusa, Sienkiewicza, Orzeszkowej, Żerom
skie go, Przybyszewskiego, Zapolskiej, Berenta i wie 
lu u nych współczesnych pisarzy.

W  S W1 POSIEDZEŃ KRAKOWSKIEGO TOWA
RZYSTWA TFCH.MCZMGO, w piprek unia nt iu 
tego, o p"dzir.i( 7 wieczór, uL Straszewskiego 28. II 
n„ odbędzie się tygodniowa zebranie członków,
kłóreiŁ st. insp. :" A 1 J— ------*■ •'
pt. „Stanowisko

ULICA NADWIŚLAŃSKA L. 8. 174S

KONKURS ZAPAŚNICZY KONKURS 
tv Teatrze »NcwoścL.

D/.isiri, we czwartek, dnia 20 lutego, walczą: 
GYGAN1EWICZ —  CZARNA MASKA, walka 
amerykańska do rozstrzygnięcia; C Y K L u r —- 
TUOMISTO, JAROSIŃSKI —  ^LI OGLUI.

W DALSZYM CiAGU ZGOZYLl W KOMITECIE RA- 
Tt.NKOWYM DLA LWOWA (Un. vorsytet): Dzieci ze 
szkoły w Smclasio 26 K , Lubanski 25 K ; organizacya 
Eiudiacztk U. J. 108 K ; Związek dziewcząt polskich 
w Krakowie 7-18‘9!) lś : Ks. uiluiat W p do lny 1000 K; 
lin ina Easuryna 99 óU K , adiamisuacya „Czara11 

K , „Koniec krakowski* 112 K , szkoła w Je- 
zkfkaoh S5‘4o K: uczenice gimn. im. królowej jauri- 

nr gi 5SOTO K; parafia sw. Szczepana £02 21 K; kn. Jan 
..................................... 2 20 K : sta-n*p. agr. '"ż. J. Krudysz wygłosi odczyt Lasay 10 K ; zarząd szkoły w Jodłowej 62 

isko techników w organizacyi władz rtslwo Tarnobrzeg 1359'Su K ; dyrekeya girgimn. w Wa-
dt wicach 459T4 K; Spółka „Pola * w Skawinie 609 K; 

KRADZIEŻE NA KOLEJACH. Irzy  rew./.yi, którą uezniewie U gar/razynm w Tarnowie 2*9*2 K ; Dy-
wskutek doniesienia, i rekeya szkoły realnej w karnowie 2 G‘79 K ; staro-

Rgru-m-cb . Goście mile widziani.
:żE L A  KOLEJĄ* 

(jdieya zarzadziła w marcu z. r.

ATAK RUSKI NA LINIĘ RAW A RUSKA—  
BEŁZ.

G a l i c y a  w ' 3 c h o d n i a :  Grupa genorała 
Romera: Napad Ukraińców na komnanlę kole 
joyyą, pracującą nad napianą toru pod Kcrcio- 
wem odpar o  nrzy pomocy pociągu pancerne
go Nr. 14. Pod Rawą. Ruaką zgrom? Iz ił nieprzy
jaciel większe siły. Nasze placówki w Fotyli- 
n m  i Leśniczowie na południe od Rewy Ruskiej 
zostałv zaatakowane przeł silne oddziały wy- 
wiadowczc. Przyjęte ogniem, wycofały się one 
w popłochu. Rawę Ruską ostrzeliwała artyic- 
rya nieprzyjacielska. Jednoczemie uderzyr 
Ukraińcy na Bełz. Atak rozbił się w ogniu nft- 
seej piechoty’  i arty^eryi.

TOR KOLEJOWY PRZEMYŚL— LWOW.
Gruoa gen. Roztyadow^kiego: Ukraińcy bez 

skutecznie znów próbowali przeruać tor kole 
jov,y między Sądową Wisznią a MośdskamL

Ś l ą s k  C i e s z y ń s k i :  Sytuacya bez 
zmiadiy.

W  zastępstwie szefa sztabu generalnego 
H a l l e r ,  pułk.

Walki w WieSkopolses.
Poznań, 20 M ego  ęPAT). Komunikat szta

bu generalnego wojsk poi kich z dnia 19 bm.:
F r o n t  p ó ł n o c n y :  Wzdłuż Noteci zwy

kła działalność artyleryi i utarczki patroli. —  
Tylko pod Rymarzewem silniejszy atak nie 
n iecki, poparty pociągiem pancernym. Atak 
rozbił sie zupełnie w ogniu naszym, a pociąg 
pancerny wraz z jedną armatą rewolwerową, 
jednym miotaczem granatów i kilkoma kulo
miotami. nadto amunh-yą dostał się w nasze rę
ce. Zdobyto także wiele karabinów. Zasadzkę 
na pociąg pancerny przygotował porucznik 
Dancewicz, na czele oddziału saperów poznań
skich.

F r o n t  z a c h o d n i :  Przez cały dzień o
żywiona działalność artyleryi niendsekiej nad 
iśamimą, Zbąszyniem i KopauKą. AVczoraj o- 
slrzeliwal nieprzyjaciel po csęści pociskami ga
zowymi Nowy Dwór, Łomnicę Zwierzymy, No
wy Grójec, Chobienicę. Godziazewo. Noc mi
nęła naogól dość spokojnie. Pod Lesznem arty- 
lerya aiemic ck? ostrzeliwała Klonowiec i las 
pod Trzebonieni. Z W łosakow3c wyparł nieprzy
jaciel nasze posterun1 i.

F r o n t  p o ł u d n i o w y: Na w schód od Ra
wicza bardzo silua działalność artyieni i m,o- 
tuczy min. Cłdział niemiecki, atakujący Karo
linki i Annopol, odrzucono po zaciętej walce. 
Chachalnię i BorownKę pod Zdunem atakował 
wrezoraj nieprzyjaciel dzień cały po gwalto- 
wnem przygotowaniu artyderyiskiom. Wszyst
kie fftałd odparto Straty nieprzyjaciela bardzo 
ciężkie. Wzdłuż granicy śląskiej utarczki pa
troli.

. s Poznań odcięty.
Poznań, 20 lutego (PAT). Miasto Poznan od

cięto jest dz;ś zupebńe od Berlina. Nie nade
szły wcale dzienniki niemieckie, ani też depo-

palacu namiestnikowskim. Uczestniczyli przed
stawiciele Sejmu, gtueralicyi i indytuoyj pu- 
blicznweh.

MEBLE, obrazy’ polskicb malarzy, dwa gar
nitury’, płaszcze na rower, różne narzędzia po- 
spodart kie, buraki, worki, szorek i wóz ci^ża- 
-owy DO SPR2EDANIA. — Zwierzyniec, ulica 
Drożyna L. 9, Stary folwark, od godziny 12— 2.

DWIE KROWY MLECZNE SPRZEDA stary 
Mwaik. ZWIERZYNIEC, ulica DROŻYNA 9, 
od godziny 12 sio 2 po południu. 2023 2

Specyalista chorób SKornycb i wenerycznych

1« Ł4&1.
ze Lwowa

ord- obecnie w Krakowie ulica Niecała L. 5,

ZŁOTYCH PŁYTEK 22 KAR. DLA PP.
DENTYSTÓW  

dostarcza S. Yogier. Kraków, Grodzka 39— 41.

DO WYDZIERZAV, J PIN i A FOLWARK bli
sko Krakowa, częścią obsiany, z inwentarzem 
martwym ZARAZ. Zgłoszenia pod: jFołwark« 
przyjmuje Administracją tNowej Reformy* 
nauk:Li do 23 lutego b. r. 2006 3

KONohNS WYSZYNKOWY DLA KRAKO
WA POTRZEBNY ZARAZ. Adres wskaże por- 
tyer hotelu Saskiego. Kraków. Sławkowska 3.

Kto mógłby osooie nieco zaawansowanej 
udzielać* m  uki JĘZYKA ANGIELSKIEGO? 
Zgłoszenia pod: »A. B. C. 125* przyjmuje Ad- 
ministracya *Nowej Reformy*. 2

Uoyd Oesrgs o qrar?^cy 
psssko-rJejnieskiej.

Imiul.n, 29 lu tego. W odpow iedzi na inter- 
pelacy*ę pukownika Guines w Izb ie  ganin w  
sprawie zw iń k i w portraktacyacli poko jow ych  
zapew niał L lo y d  George że kon fereneya czyn i 
w szystko, co może, abyr i ik  najrych lej dopro
wadzić do  pokoju . Bardzo w ie le  spraw jest do 
uregulowania z N iem cam i np. sprawa granic 
zacbcdnich. w k tóre j to  k w es ty i odbyw a ją  ?ię 
obecnie nieuEcyalue roko-wama Istnieje pe
wność, że co do tej granicy^ dojdzie do zupeł- 
nei-u porozumienia między aliantami

*Ytołi regulacya granicy polsko nkinieckiej 
jest kwestyą niezm lcrnis trudną do roz-wiązce a 
i nie m oże być z-ałatwioaa bez bardzo dokładne
go  zbadania. A lzacya  i Lo ta ryn g ia  są dosta
teczną przestrogą przed niebezpieczeństwem  po
pełnionego błędu. N im  w róci wysłana d o  r o 1- 
ski komisjra, nie będzie  możliwem  stw ierdzenie 
żądań koałiantów  co do terytoryalnych  re ty 
tuc.yj na wschcdzie N iem iec.

Pułk. Hansa zast^poą Wifsona.
Warszawa, 20 lutego (PAT). Donoszą tu z 

Paryża, ie prace pokojowe pod nieobecność 
prezydenta Stanów Zjednoczonych Wilsona bę
dą się dalej toczyć. Wilson miał oświadczyć . .
przed odjazdem, ie  zabawi w Ameryce zaledwie i ot warty przy ulicy enai itiei L. o. u  f i . 
tydzień. Przez ten czas będzie go zastęnowai God?inv ordvnacvine od 9 do 12 i od 3 do 6 
pułkownik House, k tóry  to i bedzio m iał w cza
sie tej swojej fun-Kcyt bardzo da leko  sięgające 
pełnom ocnictwa.

SPÓLNIKA
(katolika) jio^zukuje dobrze wyrobione -rztd- 
siębiorstwo handlowo - przemysłowe w i rako- 
wie. Spólnik musi brać udział w prowadzeniu 
także działu spedycyjnego i posiadać gotówkę, 
dla zwrotu połowy inwentarza i za przystąpie
nie do spółki. Reflektuje się tylko na spólmka - 
energicznego, pracowitego, zaś same pienią
dze, byłoby za mało. — Bliższych inf rnaacyj 
udzieirkaneelarya adwokacka, ulica Kramnicza 

L. 3, parter.

KARCZMĘ z budvnkami. parkiety, piece ka
flowe. ogród, konsens wyszynikowy i trafikę, 
trzy kilometry od Krakowa, SPRZEDA ZA 40 
TYSIĘCY KORON BIURO J. ROPSKI, ULIC \ 
SZEY SKA L. 5 1967 2

ZAKŁAD DENTYSTYCZNY

faelanie pnissuh iusssłaisMsR.
Kraków, 29 lutego (PAT). Iskrowo donosy 

z Genewy:
Ze źródła półurzędowego donoszą z Belgra

du, że parlament jugosłowiański zostanie zwo
łany pierwszego marca. Zwykła se3ya rozpocz
nie się 3 marca.

Odpowiedzialny redaktor:
MICHAŁ KONOPIŃSKI.

Wydawca:
RUDOLF OSMa N.

(Anykuty w n-m dzUic ule pochouUi Cu redakcyi).

KANAPKA ł DWA DUŻE FOTELE 
DO SPRZEDANIA ZA 250 KOR. S TRĄDOM 8, 
I. PIĘTRO, NA LEWO, od godziny 5 do 7.

WŁAŚCICIEL DGBR w Galicyi wscaoriniej 
poszukuje krótkoterminowej pożyczki wekslo
we] do 30.000 K Zgłoszenia pod: »W'łaśc;ciel 
dóbr* przyjmuje Adm. *Noc ej Reformy*.

Ł ?

j s r c r n s A .
§ inętt krakó^  int”a Rynek L. T2. &

Szybie prr.ypotownw» prac* fuchow» »iły * )  do cjt«tvbS-w 
i ryjororow prawnie*ych Uniwersytetu krekowritiejo i Iwowsducg*

.  *  3 *  m o o w  £dwu -ck ich . »<;azicwmkich i n o ;»ry » .3ycU.

0U  wojakow/ch t M rtępujo w tu ro
, ...! pfZŷ olow«Qi tadywiCunlne, bez potrwby 1 

epu*icz*cis miejsca pobytu. 1
Sycteal 

p?Bcmnjr
L e k c je  x b io ro tre  ł la d  ja t  i dualne. 

\7y p o iy c * a n ie  ik r y p tó ir ,  skraatoor i 
in to rm u cye  i p ro sp ek tu  na ią d a m ę . 

RriTfclowunio odpowiednia do zmian po*itycmyełw

Towarzystwo ^TungsraaY*. Yriwdeń IV, 
plac MC51v a’-da Nr 1,



Nr 7*4 ( f O W A  R E F 0 R M A Cdtr*rreK 20 Lutego 1919

Potrzebna
k u c h a r k a

da wszystkiego. Wiadomość w Br 
mie Fr. Majora, Ryneu 15. 1771 3 3

I V !  ̂  t o z y Z n a
lat 27, żonaty, bezdzietny, walny 
id wojRka, mającj szerssą prazty 
tę biurową '  dziale k irespoadao- 
iyjuym i raoLaokowym, obznujo- 
miony z manipulacją biu awą *  
zakładach prłjmTstowych (fabry
kach ?&pua, dachówek i drenóv, 
tartaku i młynie). samoistny tdmi 
uiaj ator folwark u w w’ększyia ma 
jątku, poszukuje po a ad J raehmi- 
itroa, kont-olora, sekretarza lub 
inm go zajęcia w majątku roiitym 
lub sakłauzio rrzcniy itowym. Zgło 
szeni* pod „łUcłunfteTS11 rTIJ 
muj* Aćmini .racy* „M. Reformy*.

1774 1 3

PANNA
lat 34, przystojna, inteligentna, zaj
mie się gospodarstwom domovi en’ 
u inteligentnego mężczyzny lub 
pani, łub też u dwojga star zych 
osób. Wymagania skromne. Zgło- 
izrnia pod T. K. przyjmuj! 1 dmJ- 
tistracya , E  Reformy14. 1775 1 2

Potrieba chłopców
w w'ekn od 14—16 lat do prał 
tyki malarstwa ściennego i deko- 
lieyjnego. Wiadomość: Warsztaty 
Krakowskie, ul. Smoleńsk r. 9, od 
godz. 4 -  5. 1776 1 3

tfonztfity K ra tek le
łdz<e'ają nauk batiku i m&iarstwa 
taŁawkarskiogo i p-zyjmują tgło- 
zon'« pau enek w wieku od 14 do 

16iat. Wiaaomośó: Vo :emn tecnn.- 
przemysłowe, ul. Smoleńsk 9, mię
dzy gudz. 4—6. 1777 1 3

Poszukuję
m'eszkania i 2— 4 pokoi, mneblo 
wanyck, z kzohnią. kompletnie u- 
rządz uycb. Za czystość i eał ść 
gwarantuję Zgłoszenia pod 145 
przyjmurt Admin. „N. Reformy11. 

1778 1 3

Tartak parowy
Zygmunta lir. ZamiwsklegD

w  N o w e j  G r o b l i
koto Jarosławia, poczta i st cya ko 
lejowa w miojseu, poszukuje od 1 
marca, względnie od 1 kwietnia b. r 
w yszro lyn ego  p lacrw a^o , ob-
tuajwinionego % wycierem drzewo 
w tartaku. Aprowiracya zapewnio- 
ai. Zgłoszenia z podaniem żąda- 
aego wynagiodzenia nadsyłać do 
urząlu taitaku. 1757 1 3

B u ?Ia
szatynka i blondynka, pragną oo- 
rnać w celu matrymonialnym dwóch 
brunetów sympatr znyeh ua stano 
wisku. Fotografio p. żądane. „We- 
iu8y posto restante Oświccia I. 

1759

Lokaf-ogrodnili
starszy, samotny, poirzeony zaraz 
na wieś. Bi ższr wiadomość. hra- 
fcćw, ul. Staszica 14, u wiaicoiea 
rjiędty g . 2 a 3. Potrzebno reko- 
ImJacye. 1761 l  a

Kpi sprał
fotograficzny, t anaetigmatem, le- 
pt-ej marki 9X12 iur> 13><18. 
•gł>s'enia yrzyjmujo „Jedność*, ul. 
Piłsudskiego, Nowy Sącz. 1767

P o lT Ó j
elegaac.ro nmeoicwany. na parte
ru z elektrycruera oświetleniem, 
onał m i usługą dla dwu osób £.a 
loby, Jo wyrajęc1*  każ ego ctaa». 
złoże byc % wiktem. Ul awoleueka 
i 35, par»er, na prawo. 1780 1 3

OSADNIK
ocLowiec, potfcuk «ja dzierżawy o- 

grodn w Krakowie lub na prowiu 
cyi; wyicouaie plany i kosztorysy 
i sam sak.ada ogrody, rtar° sady 
p zyprowadza do porządku. Zgło
szenia listowne pod Ogrodnik  
przyjmuje Admin „N. Reformy14.

1781 1 2

?aim a z a m f c e m
w w>eku 26 lat, rzutna i zgrabna, 
szuka posady w handlu w KraLo 
wio. Zgłoszenia przy .mają pp Rod
nowie w Tarnowie, ul. (IłowaCKiego. 

179J i 3

O g r o d E i k
poszukuje mie®. kanio z 2 do 4 po 
koi. Zajmuje się opiel--, ogrodów 
diniejszych i większych. Zgłoszenia 
jod „OorodnU* przyjmuje Admin. 
,N, Reformy-4. 178 i 1 2

PoszuKuia lokalu
na sklep wiktuałów, w śródmieściu 
oraz; może być i późn ej; lub ku

pię taki sklep zaraz. — Zgłoszenia 
od „Lokal-4 przy,muje A mnnistr. 

„N. Reformy14. * 1783 1 2

?aal u k i, sierota
*suka miejsca w wyręczaniu pani 
domu luo do dworu u utrzymaniem, 
mieszkani m i małą dopłatą. Zgło 
szenla pod „Si rota14 przyjmuje 
Admin. „N. Refurmy“ . 1784 1 2

l O O O  K
ofiaruję za wskazanie mieszkania 
w Krakowie, z 3 lub 4 pokoi i 
kuohri, nadającego się na praoo- 
wuię Krawiectwa damskiego, od 1 
maroa lub 1 kwietDia, dla małżeń- 
stwa Lezdzietncgo. Zgłoszenia pod 
Q e ra  przyjm uje Adr nistraoya 
„N. Her.rmy14. 1790 1 3

Potrzeony spolnik
z 50.003 K do dobrze rentownego 
przedsiębiorstwa artystyczno pr o- 
mysłowego, pierwsre-o w Polsce. 
Zgłoszeńia list. przyjmuje Admin. 
„N. Roforray14 pod „Po trzebn y14, 

1791 1 2

A b s o i w  e n i
kursu abituryentów Akaoemii han
dlowej, posiadający roczną prasty- 
sę biurową, posznauje odpowiedniej 
posady w Krakowie lub na prow ncyi. 
(w Królestwie). Z głoszą o i _ wraz z 
co laniem warunków przyjmuje Ad- 
mini-tracys „Nowej Reformy44 pod 
, Fracow tty 22“ . 1793 1 3

Jul; uadsszZg Tmrmdo p!sar.!o
różnych systemów, aparaty do powielania oraz przybory do maszyn, 
prawdziwe a m e r y k a ń s k ie  r a d y r k i (gumy) do maszyn do pisa- 

uia, wsbążid amerykańskie i kalki. 1372 1 e
' C e n y  b e z k o n k u r e n c y j n e .

S p e c y a k y  w a r s z t a t  r e p a r a c y j m y .

Wszelkie reparacye maszyn pisarskich wykonuje w najkrótszym
czasie starannie i po niskich cenach

a E S . - C J j a O E L . H F '

iw Krakowie, ni. Orodzka 44, Telefon 3P41.

1

P ł u g i  §  b r o u y

włościańslrie, lekkie

k u l t y w a t o r y

poleca do natychmiastowej doctawy, miarę zapasów,

m m i m  ekonom iczny 
m i m o o L U J c m H

Kraków, 2 . Wlśhia 8. 1919 1 3

J r Ar

Mad K£S.idyciny I fryzyinkl
Fr. Sudzlaszek

Kraków, ul Grodika I. 3, I piętro 
Ktipuj* wyeseszki i obcięte włosy. 

17 6 t 3

Fotograf
zdolny operator i retuszer, poszu
kuje posady. Zgłoszenia przyjmie 
z Trzeczuości: A Mirkiewici. Kra
ków. ul. Mostowa. 1768 1 2

wieczór, w pociągu pospiesznym 
Lwów-Warszawa, przy wysiadaniu 
w Kraku w o zam cniouo torbę skó
rzaną, bionzową. na cz.irną, z przy 
rz.tdami rymarskiomi

W samioniunej torbie oprócz dro
biazgów zr.a dowały się doliumeuta 
i świadectwa w kopi-rcio adresowa
nej Mieczysław WittfcniberslLi.I.wów, 
nl Potocki -rgo 80.

Uprasza s ę o zwrot torby z do 
Lamentami, ewentualnie za uagio- 
dą p>d ad'eaom: Stanisław Niewia
domski, inżynier gerniozy, V\ie- 
liozka. 1809

Fryzyer masażysta i pad-cur
mający praktykę odpowiednią (pra
sował w zakładzie wojskowo-Ląpie- 
krwjTn w po1 u, pr<ez przeciąg woj
ny jak* fryzyer *awodowy, pr, ytcoa 
zasłoźył sobie jako specjalista ma
sażystę, i p sdicur na uznanie leka
rzy wojskowych), poszukuje o i o- 
rieduiij. staże pos-dy w zakładzie 

Łąpiulow m lab sanatoryum. Zglo- 
ts o a: Adam Piekaraki, Bochnia, 
ul. Kościuszki. 18.3

m m u
•onaty, w Bite wieku, dlugcletui 
praktyk w wiek ,ych majątkach, 
poszukuje zaraz posady <ło saino- 
itii :go zarzązn luo jako rządca, 
w 'lalicyi lub Króieatwie Polskiem. 
?!gł iszeuia pod „A . Br. ik  przyj
muj* Aaminist-aoya „N. Reformy11. 

1823 1 2

Teffl! rui-a
s nile wodnej zaraz do sprzedania 
w Rabce orok toru kolejowego tia- 
t f  cyrkularka, pila wisaąct, piła 
do drLewa ostłowygo. sziiftarKa, 
turbina ^rancysa o lit* 40 kont 
woda stała. Trłnsa\,ya główna 
wraz r irszelkieai pas uti. Cena 
5 0 . 0 0 0  K .  F r z m l  o b j ę c i e m  w v ł t a r -  

e«y ałoiyć tylko 20.000 K ; resztę, 
w* spłacania Spiseaaż następuj* z 
powśdu słahegB zdrowia właściciel*. 
JUfl Octan jt .ackcą u< zjawić of - 
hidue Na /-{itazcni* pisemu* od

powie się tylko wyjytkowo.

L. KoSISe ler w P .bja,
1760 1 3

Poszukuje
pokotu umehiowan go z 2 łóż aml, 
ob ługą. opełein i oświetleniem, ile 
możuośoi zaraz. Z\lo zenia do Kra
kowskiego Biura ogłoszeń, Kraków, 
ul. Dunajewskiego 9. 1798
u r 4 * 4 ^ 4 4 4 f> t * 4 ł  4 H i

„Korzystny interes*.
Reflekt uci, którzy złożyli oferty 
w Au mi u. „N. Reformy11, zec. cą się 
zgłosić: q1. SzewsKa 15, I p., front. 

1799

Hańczy cl et gimnazyainy
przygotowuj* Jo matmy z mate
matyki 1 fizyki, udziela lekoyi, ko
repetycji. Ul. Gazowa 7, lt piętro, 
.a prawo. j802 1 2

W ®  lekryl
gry na foriepienie. Ul. Gazowa 7, 
I I  p., drzw. na prawo. 1803

WzeH izUi^cy
na gumach, z uudką, kupię zaraz. 
Wia, omość: Polański, ul. Bierni- 
radzk'ego 19, II p. 1805 1 2

Hooer} Kray
lat 24, wysoki, pocłi.Inny, umysło
wo upośledzony, wydalił się z domu 
dnia 1 lutego b r. w Kamienicy 
koło Bielska, ktoby wiedział co o 
nim, raczy donieść za zwrotem ko- 
■ r.tów pod „diasen: Jan Kwaśny, 
Kamienica k. F elska 1. 235, lub 
urząd gminny w Kamienicy.

1797 1 3

Na sprzedaż
futro męskie, podróżne lisy jppoó- 
»kie, kozuszek, czarne baranki. Ul. 
Krowoderska 1. 27, £ p., drzwi na 
prawo. 1810 1 3

Itóiko roli
w 2oljło:ii] koło iym

aakupi od 10—15 wagonów zie
mniaków do sadaenia. Troszę o po
danie ceny. idres: Jan Polak, Ża- 
Wocło koło Żywca I bJO 1 2

Dostawca klinik U u iw. J fjie ll. I szpitali krajowych lid.
^  *; s *  -ara. 'Słsr SSsa,is?sa.sra

MAGAZYN INSTRUMENTÓW LEKARSKO-hAUKOWYCH
K P A K Ó W  1184 3 10 R ^ N E K  O L .  V — S

Pracownia: Floryańska 43
poleca najtaniej: wszelkie narządzia chuargiczne, stoi/ operne, szafki na instram&dta. 
umywalki i t. p. Mikroskopy, lampy kwarcowe, aparaty elektromedyczne wagi osobowe itd.

P a s k i  r u p t u r o w e  w  w i s l k i m  w y b o r z e !!

D o  s p r z . e 4 a ^ I a
maszyna do pisania syst. „Hamo id14. 
Wiadomość w magazynie cptyczuyui 
L- Tomaszkiewicza, uł. Floryańska 
1. 2. 1826 1 3

Dnia 16-go lutego 1919 r. zostanie otwartym w Krakowie pr-y ulicy 
,  Karmelioxicj ). 5. 1025 1 3

f ł f l s j u k m e
na popołudnia panny inteFgentnej. 
ze znajomością szycia, do dwojga 
dzieoi l«t 0 i 1 1, ewent na całv 
dzień. Zgłoszenia: Schonfeld, ulica 
Wrzesińska 8, II p. 1828 1 8

pisząca biegle na maszynie po pol- 
sisu i po niemiecku, mająca 15 mie
sięcy prak.yki biurowej w jed iem 
i biur byłego ^miei-tnictwa, po 
sznkujo olpowiedniej posrdy. Zgło
szenia pod Z, 6. przyjmuje Admin. 
„N. Reformy14. 1830 1 2

\ m

obeznany z  hodowlą ryb, mająoy 
już długoletnią praktyka, który 
podjąłby „ię zał 'żyć na Węgrstoh 
stawy rybne na wielką s'tale, po- 
6zuk.wany przez Akcyjne Towa
rzystwa Rybackie44. Pcsada stuła. 
Oferty pitofano, z odpisami świa
dectw i currlcutum vitae, prosimy 
przesyłać pod adresem p. Antoniego 
Z dwa w Krakowie, ul. Podwaie |>. 
Odpisy świadectw, nie uwzględnio
nych efert, zwracano nie oędą.

-•M NTwM k
l n

3 morgi pola
w Wielkim Krakowie, zar iz do 
sprzedania. Wiadomość w sklep e 
p. Antmnn, ulica St Jarska i. 16. 

1838 1 3

F-rtlra
z językiem niemieckim, umiejąca 
kra wio Ł/inę, pe szokuje posady jako 
panna do dz ci. Ul. Floryańska 20. 
Dorazitowa. 1838

Bromiiii;
7,80 zamienię na mJ.j, za dopłatą. 
TJ1. FToryańeka L 4, II p , front. 

1843 1 3

Fortep ian
oddam do nżytku w 6odz. ou 2—6. 
Ul. Sw. Gertrudy 14, I I  p. 1 dtzwł 
na prawo 1815 1 2

L e ś n i c z y

Polok, młody, energiejny, pensyo- 
nuwaay wachaistrs ianuarme z 
tdlkuUtnią praktyką, dobry aumi- 
metrator I myśliwy, imi„ni posadę. 
Zgb enlu z jmecaiGŚci przyjmuje 
Słoniowski, Krempna ao Jasie

17o6 1 »

W i i f i ?
w sile wieku, z długoletnią prak
tyką, * piękuwni świadectwami, 
poszukuje poiid j leśniczego, koa- 
troloT* lub adm:nistratora dóhr. — 
JgłoBcenianadsyłać: „Naczelnik tła- 
Cj i14 w Ohii/ośjiicy. 1807 1 i

S k le p  wśejfekl
Ltóry będsie saopatrzouy w cnMlazicy jaz nueke n r ł y  ser, drób i t. 4. 

Towar będzie pierwszej jazoćei po . rośliwie ntskkóh cenach.

tartaków, bał maszynowych i t, U. uskutecznia z własnego 
materyału szrbko i fachowo wraz z pomiarem, pianami i 

obliczeniami kosztów firma 1 8 3 4  l  t

' J F .
K p a h ó w ,  u l .  T o p o l o w  >  4 6 .

- AąiM lM Ańri l i t i

K u r s a  m a h iry c n n e  i  iazup£Lłia!a)ą<?e

K raków , Boncrowska 10, parter
pod fachowem kierownictwem profesorów przygotowują do ma
tury i egzaminów wstęrnych w lekcjach tb iort. wyctr i l a i j -  

widualnycr
Ka 4S ,  umożliwia przygotowanie bez zmiany sta.ego

miejsca pobytu, bez zaniedbywania godzin urzędowych. 
Kuria ofjrpfriyczają i dostarczają a*tąiek i abrótów.

Prospekty aa tadunle J
Zgłoszenia pisemne i stne przyjmuje . ucelarya 1 nrsiii* 
JSauk"41, K raków , Soa< row . 1 !• 10 w godzinacl ureąde- 

uych od 11—12 i od 4—6. 1068 4 0“

Wyszedł Nr 1 i 2 miesięcznika pod nazwię:

„ E W A f ó t a E L c i ł14
orgaa ewangelików polskich.

Prenumsłftla roczna wynosi z przesyłką pocztową mk £•— . 
Numer okazowy wysyła się bezpłułH,o. —  idres 'edascyi 
i adminisfcauyi: Warszawa, plac Ma łacho irski egu (kaaeela- 
rya Zboiu). —  Wydawca: Kolegiom kościelne Zboru ewang. 
aagsb. w Warszawie. —  Rudaktor: k&. Adolf Rondthaler, 
preiekt. — Treść Nrn 1-go: Do uzyteluików. —  Nasz pro
gram. —  1919! — Nadzieja i obowiązek- —  tforawa rntUwy 
kościelnej. —  Kresy polsko ewangelicki*. - - Ze zbera ew. 
reformowanego. —  Pożyczka milionowa Zborm warsaaw- 
skiego. —  W iadomości. — Ofiary —  Po—ądek nabożeństw 
Treść Nru 2-go: Modlitwa. —  Konkurs na prace history
czną z zakresu dziejów reiormacyi w Polsce. —  W  prze
dedniu wyborów —  Polska gontyna Chi yatnsw_. —  O gim- 
nazynm żeńskie. — Ze Śląski- —  Sprawa szkół nfrmie- 
ckich. —  Mazurzy pruscy. Wifl Fonwśc 1 7 7 3

K & e t a m ł ?  I s i t l a d  n o t

& Minera i Spófld o KroKoole
poleer aoweJoi:

Boiiam A . 0  pllupoh zedstiach  handln .
b u ia k  F .  0  flA f iw ie  nstro la  ro lnego w  Pe lrae  
Cederhawn H . Jak napisać tesiaaient w łasno -

r f  „xny ......................................... ...  .
Dębicki Z. Iiryz/s lnłoii^sncyf pokhio} . . . . 
F e lłrr  B. „ li ydion 1 1  na soenlo. 1 0  planów insceni

zacyjnych ............................................................
6 i ó r M  j .  ' »o, zna ilo jł r a 4 y h a l i z m o ...............
K o m o rn ic k i L .  Stylisty ha polska, wyjaśniona na

przykładach........................................................
K oszutski S. Podręcznik ekonomii politycznej 
K o w a lc zyk  J .  J .  Patoeia, droga do niezawisłości eko

nomicznej ............................................................
K r y n e k  F .  % dni grozy  we L w o w ie ...................
Kucharzew shi J .  Spraw a polska w  lariam encle

l.4anklarchim  .............................................
F ia t t r  Z yb c rk  C. Na progn  m ałżeństwa  
Polonia Sacra  (wydown. To w- im. papieża Bene

dykta XV). I. Ks. Gromnicki: Nowy kodeks 
prawa kiin, o małżeństwie. Ił. Ks. Fijałek: Tekst
kanonów ...........................................................

Rousseau. Umowa społeczna (przeł. A. Peretiatko-
w c z ) ............... ...

PocEnik slaw istyczny tom V I I I ..........................
io k o io w a it A. Choroby nro2e4ar / a t u ...................
Speti J  M apą narodow ościow a wschodnich pro- 

wincyj ces. niemieckiego (tekst niemiecki) . . 
S ro k o m k i K . Niech się wpelni spraw ied liw ość  

tszkic socyałny o nowym ustroju narodów) . . 
h  kKiek L . Bo lesław  P ru s (zarys społeczno-literacki) 
W o y d d ti K, Cwiezbitla po riw n aw cze  z d ih d z in ”

poetyki i / I I ........................................
R. iyels. i szkoła  (wyd. l i ) ...............

Z u b rzyc k i J . lit/I jSyijmirałOWSk2, zeszyt I, II i III po 
—  Utwór hsztalta, tom III . . .

tomu I I I  cześć  2

Koron
1-80
V —

1080
14-40

4 —  
1 -—

16-20
1350

7 —  
1 0 -—

12-60
2160

80:—

8 —  
25‘—  
1350

7 —

5-—
18-—

16-20 
1 0 '— 
10 —  

30-—  
10 —

Co sprzBoama
nowa świt** fu<rzaua, jadająca nę 
także dla Tp. wojskowych. •
mość: ul. Grodzka 36, III  p., u A. 
Kadłuęzki. 1848 I 2

Do cen podanych dolicza się 1 0 B'a dodatku drożyznianego
Dzioła powyższe nabyć można we wszystidcti księgarniach.

1787 1 3

® H • 9

zabawki, kilimy, obuwie bardzo tanie 
z drewnian. podeszwami (sukienne 
i skórzane), meble i i  d. na wysta 
wie Ligi Pomocy przemysłowe], Kra
ków, Straszewskiego 28. mei3

Z a k ł a d  a z > t y s t y o z n e j  f o t o g r a f i i

E r* “ w  „ A D I I L A k ‘

Grodzka T'J, plac Szczepański 2, św. Gertrudy 14.
Wykonuje wszelkie zdjęcia oddzielną juk i grupowe, z pre- 
cyzyą i w jak najkrótszym terminie. Uskuteczniamy równ:eż 
p4>wiąhszenia i portrety hreakfcwe z wszelkich foto 
gra lij nawrfc starszych. C<*uy, mimo pierwszorzędnego w yko
nania, bardzo umiarkowane. Przyjmuje się też zamówienia 
z prowincyi. isrs i 3

D z i e r ż a w y
inł kupna aptek', poszuka u się 
Zgłos!*f>ia pod J łp t e i ia "  /ir-jj- 
mujo Alrainistrocya „N. Rel-riuy*. 

1847 1 3

G e  o m e t r a
pierwszorzędna siła tecnmez&a, po- 
rzakujc s* jęcia popolidatowego. 
Przyjmie również d* domu prace 
z cbiiuień i  wyrównań uraz rysun
ki i tupie.— Zgłoszenia przyjmuje 
Afln-inistracya „N. Reformy* pod 
„ S c n ie n a y 44. 1849 l  6

FimraKl człlidiiik
lat 30, z praktyką zagraniczną, o- 
be iiiia posadę zaraz — Zgłoszenia 
pod „ P iw o w a r 44 do “ tura J. Hop- 
casa i  Salomonowej, Kraków.

1851 1 3

M ą ic z p n a
lat 24. który stracił 4 lata przy 
wojsku, obecnie na rządowej poja
dzie, o i  ..ni się z zamożniej tią  osooą, 
która dopomoże mu do ukończenia 
mntnry. —  Zgłoszenia pod ,,Ss>»- 
ch a ta y 14 do Biura dziennik, w -T. 
Hopcaia i Salomonowej w Krako
wie. 1853 1 2

Poszukuję pokoju
i legaucsiego. z osobnom wojsciem, 
ty ik o  a a  p epo łn O a la . Zgłosze
nia pod „Dr praw44 przejmuje Ad- 
ministr. „N  Reformy14. 1860 1 '»

Nuty używane
S ło w n ik  geograf. Król. Polsk. 1 
E n cyL lop . ruin., kupi księgarnia:
Kraków, ul. Sławkowska 1. 3.

1864 1 5

M i c k i e w i c z
Kallenbacha, nowo wyd. bog, ilUotr. 
K  63, opr. K  60, d<ieł* CUęJcw- 
h ki ego : inne poleca Księg-rni* 
Polska. Kraków, ul. .Sławkowska 3. 

1865 1 6

Urzędnik prywatny
lat 81, Polak, kawatei, z ioDrą 
praktyką w zakrede prac oiuro 
wyoh oraz kilkuletnią praktyką li- 
twidatu.-y, biegły roch Mistrz, wła
dający język om polsk<tn i nieiiio- 
Aknn w słowie i p sm<e, . iazący na 
maszynach wszysuuoh systemów, 
poszukuje pu« idy na prowincyi lub 
w mieście, '.Yurunki redli umowy. 
Zgłoszeuia pod 5. B, i’7 . nrryj 
maj i Admlaistraoya „N. Reformy*.

1861 1 7

'Mmnosa
jedwabna suknia, model, i  biała 
suknia „Margais-tte* do sprzedania. 
Ul. ŁoDzowska 47, sarter a i prawo. 

1170

UrzediM-iianiilowiec€.
lat 26, ożeni się, naw-et ze itauzą 
kobiet.,, która umożliw u zało
żenie widnego praeasięi.iorsiwa 
Zgłoszenia cod „o iys lłre r .ya14 
przyjmuje Admin. „N Kefurmy*.

fmmm. Kitso ts2i
w  l& Fa ii& i& icad i 

i»acl oś noiryLii wMshnSs ca 
od 1 E^tsgo 29W

« O I
T> I o

zaś od wszystkteh damsfch k ładek  op^acpny 
hądzie od 1 marcu 1919

3 : ! „ ° O

Podatek rentowy i dodatek wojenny opłaca 
sama Powiatowa Kasa oszczędności z wła

snych funduszów.
Wadowice, dnia 25 stycznia 1919. 13263 3

Benzyny do Długów motorowych, do motorów; Olńi do 
Douędu motorów, maszynowych, smarowych; Smaećw, tłu

szczów, wazeliny, smarów do wozów dostarcza 
p o  c e n a c h  « y m a l n y c h

Sptiika handlowa 1543 2 S

. s  w  i  m
Soółka z ogr. odpow. w Tarnowie, ul. św. knny 14.

Ogrodnik
kawaler. l » t  39, ■ praktyką w Kvem- 
czecn, Galicyi 1 neeyi, po*roku'ft 
p«ea i *4 1 -*b 16 raorea b. r. Ka 
ydoi -2* odpisy świadectw, swott ■ 
.oalae praedtuirieoie ńf osobiste 
za za r ™n» k .totów pouróży. I. 
Kordek HrrM w, u!. Chidkiewię** 
I 88. 1817 1 3

wyrobów betouowych i wszelkich meteiyułiVw budowlanych 
dostarcza hurtownie i dotaiiictnie

T .  S i i b e P b e r g
przede®  1801 1 5S. te i Silbtttisi, Kratóii. itmwlicifJ Tfi, Rt 1249.

P o s z d a d e
zastępstw poważnych, masowych artykułów 
na obszar byłego Krółestwa tulskiego. Zaj
muję się również priiyborami dla wojska. 
Rełereiieye na żądanie. Oferty adresować 
proszę: Warszawa, ul. Marszałkowska L 90. 
W. Szymański.

poszukuję na. spólnika do założenia przedsrębiuistwa, mają
cego pewne widoki rentownuge prosperowania. Zgłcszeum 
pod: „S . lh 1SM przyjmnje Adra. ,,N. Reft*mJć‘<. 1779 i a

LAOU4) ' 5 ,,IVIOI TT V*
„o iysh rer.ya14

przyjmuje Aćrnin. „N Reformyt.

y -V **  !*lWOAl^bl^0 M ^»4'»*di1 •>

j ^ i a i u u j u o
lub fo r te p ia n  wjaajmę za wysoką 
zapłat*. Zgłoszenia ] 'zyimąje Ac * 
ministracya „'im/ej ttoformy sod 
„P la ifh ro  1919"  1877

BONA
Francuzka, potrzebni na irieś do 
7-letniej" dziewczynki ed 1 maro* 
lub kwietnia b. i bliższa wiadc 
mość: Kraków, ał. fflem iralrkiegł 
I. 31, I  piętro. 1878 1 3

Poszukuje się
zupełnie samodzielnego korespou 
denti. poliko niemłeesiege z b u t-  
dną anajomosolą buchalteryi poje- 
dynosaj i  podwójnej Poi ida aaras 
Jo objęoia. Reflf.-4.uje się tylko M  
„iłę p'erwyiorzędną 1 pod .u o y a  
względem s-amodzlete;. Ciooiote 
zgłuszenia z przediożeniuia rwia- 
de< *w: ul. Grodska 8, I I  p. lluro 
przeatyaln drzewnego. 1879

P a n n a
13-letuia puazUŁujo praktyki w do  
ple masarskim od 1 marca. Zgło 
lżenia Jist ood W, P . hotel „pou 
Różą14, ul. Fioryańska. 1880 1 2

Czarna, wóimana nunia,
„mantelkloid41, zupełnie nionuezona, 
niwa. według ostatniej mody wl 
p orwszor/ędnym magazynie uszyto, 
za 600 K. Garnitur gronostajowy 
nuwy, za 800 K. Garnitur mywany 
iraitaey - jb .li, z kołnierzy ciem 
gro no* tuj owym, za 3-1 o K Zegar 
ścienny trzy wagowy, ropetu ący, o. 
znaku-uityai mechanizmie, za 260 K 
Wszystkie .e rzeczy oddane Jo 
sprzedania. J -.la licytacyjna, uli :a 
Braoku 6 (Kraków). 1>81

6 - 7  pokoi
iAsoych w cenfralnem poło
żeniu miasta, poazuknio na 
biura od czerwca Dyrekcja 
krajowych kopalu w tygla, uL 
Szewska 1. 1. 1893

pługi, brcmy, siewniki, tryery, wirówki, 
młynki do ozy szczenią aboża, poleea

Oddz. maszyn roln
Kramw. ul. m m kms&a 1* 1.

1380 2 3

T=
fe«L  ̂ l Heiaekid m Kraksie, ot 9 St W4

0 obsaaise Aoio 1800 UJ m, a 
tege około 1000 kw. m rakciewa- 
u i« ; maszyiiira porowa 6 ffP. Po
łożenie 2 godziny od Krakuwa, pół
tora kilometra ed stacji, 20 me
trów od osi koloj*wTi. Piany na hu 
[Kicmysł iwy -vjgoiovi*ne. Zakład 
oadaje się na 4 ibrykę ztutarską, 
slu*ar»ką,*Dł młyn, tarlak, fabrykę, 
kon«rw owocewroh, jarzynowych
1 Ł p. Kercystnie do sj aedanra 
Zgłcsitni i li*t. pod ,, L. przyj
muje Admirilstraoya „N. Reformy14.

1«1l 1 6

łiKęUca a-Tikami L. K. OórBkk


